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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Pér Programin e studimit: Program profesional né "Asistent Administrativ"

Nr.
1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “REALD”
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Menaxhimit
3 | Emértimi i programit t& studimit: Asistent Administrativ
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér nr. 421, daté 16.07.2018
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Eshté program i ri
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 | Cikli i studimit: Cikli i paé
9 | Kohézgjatja e programit té studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite
11 | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né¢ bashk&punim me institucione t& -
tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: Niveli 5
17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: 8/1
18 | Numri i studentéve: 51
19 | Komente / té tjera: -




PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PR PROGRAMIN Ni PROCES Tii
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pérshkrim pérmbledhés; (200 -400 fjalé)

Kolegji Universitar “Reald” (KUR) Vloré e ushtron aktivitetin bazuar né ligjin nr. 80/2015, daté
22.07.2015, “Pér arsimin e lart& dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lart& né Republikén
e Shqipéris€”. Ai synon t& kontribuojé n& zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor né nivel kombétar
dhe rajonal, né forcimin e sigurisé publike dhe kombétare, si dhe t& zhvillojé programe mésimore dhe
kérkimore n& p&rputhje me prioritetet dhe interesat e zhvillimit t& vendit.

Programi i studimit profesional “Asistent Administrativ’ ofrohet nga Departamenti i Menaxhimit, i
Fakultetit t&¢ Ekonomisg, prané¢ KUR. Fakulteti i Ekonomisé &sht& krijuar me Vendim t& Késhillit t&
Ministrave t& Republikés s¢ Shqipérisé, nr. 650, daté 14.09.2011, si nj& nga njésité kryesore t&
Akademisé sé Studimeve t& Aplikuara “Reald”, sot Kolegji Universitar “Reald”.

Programi i studimit me karakter profesional (2-vjegar) né “Asistent Administrativ”, &hté hapur me
Urdhér nr. 421, daté 16.07.2018 t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé.

Ky program ka kohézgjatje normale dy vite akademik, me njé total prej 120 ECTS. Ky program &sht&
hartuar né pérmbushje t&€ misionit: T& krijojé, t& zhvillojé, t& pércjellé dhe t& mbrojé dijet p&rmes
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, si dhet & formojé specialisté té lart&, né p&rputhje me fushat e
mé&simdhénies t& miratuara nga MAS.

Hapja e kétij programi mbéshtetet né strategjing institucionale t& KUR. Ai &sht& njé& program dinamik
dhe ka si objektiv kryesor formimin e student&ve me dije, aftési dhe kompetenca profesionale t&
domosdoshme pér Asistent Administrativ.

Programi ka si qéllim dhénien e njé térésie njohurish né¢ formimin e pérgjithshém teorik dhe praktik n&
fushén e shkencave t& administrimit, menaxhimit, marketingut, financés, kontabilitetit, promocionit,
administrimit t& zyrés, etj., me objektiv kryesor formimin e koncepteve baz& pér njé organizim efektiv
t€ punéve, pér formulimin e drejté t& shkresave, komunikimin me blerésit dhe strukturimin e njé zyre.
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PERSHKRIMI I PROCESIT T§ VLERESIMIT TE JASHTEM;
(200-400 fjalé)

Procesi i vlerésimit t€ jashtém pér akreditimin e programit t& studimit “Asistent Administrativ”, t&
ofruar nga Departamenti i Menaxhimit, t& Fakultetit t& Ekonomisé prané Institucionit t& Arsimit té&
Larté- Kolegji Universitar “Reald” Vloré (KUR), filloi me trajnimin prané ASCAL, marrjen e
dokumentacionit t& ofruar nga KUR, si dhe ndarjen e punés pér pérgatitjen e pyetjeve dhe kérkesave
pér dokumentacion shtesg.

ASCAL bazuar n&“Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér té
Akreditimit té Institucioneve té Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 20177, ka pérzgjedhur dy
vlerésues t& jashtém pér t& shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga KUR, pér t& kryer vizitén né
institucion dhe pér t& pérpiluar raportin e vlerésimit t& jashtém.

Grupi i vler&simit t& jashtém ka n& pérbérje Prof.Asoc. Brikena Leka dhe Dr. Anisa Subashi. Gjaté t&
gjithe fazés s& vlerésimit t& jashtém ky grup pune u asistua dhe nga menaxherja teknike e ASCAL, Znj.
Aviola Bardhi.

Né& bashképunim dhe me specialisten e ASCAL u caktuan datat e vizités né institucion si dhe u pérgatit
axhenda e takimeve qé€ do té realizoheshin. Axhenda iu dérgua paraprakisht edhe institucionit. Pérpara
vizités né institucion grupi i vlerésimit t& jashtém realizoi njé takim me kordinatoren e ASCAL, ku u
diskutuan elementg t& vler&simit t& programit.

Vizita dy ditore n& institucion u zhvillua né datat 12 dhe 13 Tetor 2020. Gjaté késaj vizite, GVJ u takua
me: Dekanin e Fakultetit t&¢ Ekonomisé dhe Pérgjegjésin e Departamentit t& Menaxhimit; grupin e
vlerésimit t& brendshém; pedagogét e aktivizuar né kété program studimi; studenté t& kétij programi
studimi, p&rfaqésues t& Njésis¢ s¢ Sigurimit t& Brendshém t& Cilésis¢; pérfagésues té Drejtorisé s&
Burimeve Njerézore; pérfaqésues t& Zyrés sé€ Karrierés dhe Qendrés Kérkimore, si dhe pérfagésues t&
sekretaris€ mé&simore. Gjithashtu u vizituan ambjentet e institucionit ku zhvillohet mé&simi pér k&t
program studimi, si edhe ambjentet e bibliotekés.

Pas vizités n& Institucion, grupi i vlerésimit t& jashtém diskutoi pér ¢éshtje dhe problematika & dolén
gjaté shqyrtimit dhe analizgs t&€ materialeve t&€ paraqitura nga institucioni, diskutimeve gjaté ditéve t&
takimit, si dhe shqyrtimit dhe analizés s&€ materialeve shtesé q& iu kérkuan institucionit né ditén e dyté&
t& vizités. Mé tej ky grup filloi punén pér hartimin e raportit t& vler&simit t& jashtém.

Né pérfundim t& kétij procesi, grupi pérgatiti dhe dorézoi draft raportin tek eksperti i ASCAL.
Koordinatore Teknike e ASCAL &sht& Znj. Aviola Bardhi.

Mg datg 19.11.2020, p&rmes sistemit AMS, KU REALD é&shté& njohur me Draft-Raportin e vlerésimit
t& jashtém dhe me shkresg zyrtare Nr. Prot, 92/18, datg 19.11.2020.

Mé daté 26.11.2020, KU REALD pércjell shkresén n& AMS me Nr. Prot.186, daté 26.11.2020 me t&
cilén shpreh dakordésing me pérmbajtjen e tij.

Draft- Raporti kthehet né Raport pérfundimtar .Vlerésimi i Programit t&€ Studimit me karakter
profesional “Asistent Administrativ”




L. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE T STUDIMIT
ME KARAKTER PROFESIONAL

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t& lart€ ofron programe studimi me karakter profesional né pérputhje me
misionin dhe géllimin e tij dhe né pérputhje me nevojat e kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen né pérputhje me
géllimet dhe misionin e institucionit, né
pérshtatje dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim t& vetg institucionit.

Programi i studimit “Asistent Administrativ”’ i ofruar nga
Institucioni i Arsimit t& Larté “Kolegji Universitar REALD”
&shté¢ program i studimeve profesionale dhe ofrohet me
koh&zgjatje normale 2 vite akademike. Ky program &sht&
hartuar mbéshtetur né pérmbushje t& misionit t& institucionit
pér formimin e specialistéve t& larté né pérputhje me zhvillimin
e vendit duke kontribuar né rritjen e standarteve t& demokracisé
n€ vend, si dhe né kuadér t& bashk&punimit me dhomén e
tregtisé dhe industrisé Vloré, biznesin privat dhe institucionet
publike n& Vloré dhe né rajonin e Jugut t& vendit, si dhe
institucionet homologe ndérkombétare (Universiteti i Salerno).
[Referenca: 3 2 Statuti i REALD.pdf.;

Kolegjit  Universitar

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit duhet t& pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij dhe t&
demonstrojné se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje dhe né
zbatim t€ kétyre t& fundit.

Programi “Asistent Administrativ’ ofrohet né pérputhje me
statutin dhe rregulloren e Kolegjit “Reald”, si dhe kuadrin
rregullator né fuqi. N& Statutin dhe Rregulloren e kétij
programi pércaktohen qarté objektivi i veprimtarisé: synon
dhénien e nj& térésie njohurish né formimin e pérgjithshém
teorik dhe praktik né fushén e shkencave t& administrimit,
menaxhimit, marketingut, financés, kontabilitetit, promocionit,
administrimit t& zyrés, etj., me objektiv kryesor formimin e
koncepteve bazé pér njé organizim efektiv t& punéve, pér
formulimin e drejté t& shkresave, komunikimin me blerésit dhe
strukturimin e njé zyre. Pra programi i studimit ka pér q&llim
pérmbushjen e nevojave t& studentéve né pérputhje me kérkesat

profesional né Asistent Administrativ. pdf]

Kriteri 3. Programet e studimeve ofrohen
né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit, si dhe fushén
akademike t& njésis€ kryesore/kolegjit
profesional dhe até t& njésis¢ bazé
pérgjegjése pér programin e studimit.

GV referuar RVB si dhe informacionit t& marré gjaté vizités
né institucion, vleréson se emértimi dhe organizimi i programit
t& studimit “Asistent Administrativ” &shté né pérputhje me
drejtimet akademike t& pércaktuara né dokumentet themelore
t& Kolegjit “Reald” (KUR).

Ky program studimi zhvillohet né fushén e Biznesit, nj&é nga dy
fushat né& t& cilat operon prej vitesh ky institucion. Programi
&shté né pérgjegjésiné e departamentit t&¢ Menaxhimit, si njési
baz& prané Fakultetit Ekonomik t& KUR. [Referenca:
6 5 Rregullore e Pergjithshme.pdf 7 6 Rregullore e Fakultetit
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Administrativ.pdf]

Kriteri 4. Propozimi, hartimi dhe
realizimi i programit t& studimit me
karakter profesional mbéshtetet né
studime t& miré&fillta mbi tregun lokal e
kombétar t& punésimit pér kéto programe.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur né dosjen e
vetvlerésimit, si dhe nga vizita né institucion GVJ konstatoi se
pér hapjen e kétij programi studimi, Fakulteti i Ekonomisé ka
kryer njé studim tregu pér t& pércaktuar nevojat specifike pér
asistent administrativ. Ky studim bazohet né t& dhéna té& vjelura
nga institucione t& ndryshme, si dhe n& pérllogaritjen e veté
institucionit pé&r nevoja té tregut t& punés. Studimi konsiston n&
njé analizé profesionale pérshkruese dhe pérllogaritése pér
nevojat dhe mundésité pér punésim né tregun e rajonit t& jugut
t& vendit, dhe vecanérisht né qytetin e Vlorés. Institucioni ka
pérllogaritur q& ka nevoja imediate (né kohén g& &shté& hapur
programi) pér rreth 200 asistenté administrativ né tregun
rajonal.

Hapja e kétij programi justifikohet edhe nga nxitja e MASH
pér gjetien e ményrave alternative pér tu arsimuar, pér té
kualifikuar njé fuqi t& re punétore q& t& keté t& leht& integrimin
né tregun e punés népérmjet arsimit profesional. [Referenca:
118 75 Studim  tregu né  ekonomi-financé.pdf: 3 Evidenca
2 Perllogaritja e vendeve 1é punéisimit. pdf{dokumenta shtesé)]

Kriteri S. Gjaté realizimit t& programit t&
studimit, nga pranimi né diplomim dhe
pas daljes s¢ student&ve né puné,
zhvillohen studime periodike mbi tregun e
punés, ndryshimet pérkatése dhe
punésimin e studentéve.

Pér kété program studimi, studentét e paré sapo jané diplomuar,
késhtu q& nuk ka t& dhéna mbi punésimin e studentéve.

Gjaté vizités né Institucion, GVJ-s& né takimin me pedagogét
qé japin mésim né& kété program studimi, si dhe me studentst e
kétij program studimi u b& me dije se shumica e studentéve t&
vitit t& dyté tashmé ishin té punésuar.

Kriteri 6. Studimet paraprake dhe
periodike t€ tregut t& punés pér programet
me karakter profesional duhet t&
pérfshijng t& dhéna nga komunikimi zyrtar
me punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit té
studentéve, t& dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né sektorin pérkatés.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

GVJ mbéshtetur né¢ RVB konstaton se hapja e kétij programi
studimi u parapri nga nj& studim i institucionit i sqaruar ng
kriterin 4 t& kétij standarti.

T& qenét n¢ kontakt t& vazhdueshém me Zyrén e Punés,
biznesin né& rajonin e jugut dhe vecanérisht me Dhomén e
Tregtis¢ dhe Industrisé Vloré, ju mundéson marrjen e
feedback-ut n& lidhje me at& ¢’ka kérkon tregu, si dhe ofrimin
e leksioneve t& hapura né institucion me profesionisté t& fushés.




Standardi 1.2

Kriteret

Kriteri 1. Pér hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbaré&vajtjen e programit, siguron
marrédhénie t&€ frytshme bashképunimi
brenda institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit, marrjes
s€ pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
vazhdueshme t& punés sé tyre.

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi brenda institucionit dhe me institucione,
kompani, pal€ té treta, aktoré t€ biznesit vendas dhe/ose t& huaj né funksion té realizimit t& programit té
studimit, dhe né pérputhje me fushén dhe specifikén e kétyre té fundit.

Vlerésimi

Né funksion té realizimit t& programit t& studimit, institucioni

ka hartuar njé& séré rregulloresh dhe dokumentash, pérmes t&
ciléve mbikqyr zhvillimin e tij. Pémes kétyre dokumentave,
ndahen detyrat dhe pérgjegjésité midis njésive dhe zyrave
pérgjegjése. Njésia bazé ku zhvillohet programi &shté
departamenti i Menaxhimit, i mb&shtetur nga Departamenti i
Financés, ku qé t& dy departamentet jané pjesé e Fakultetit t&
Ekonomisé. Gjithashtu né proces pérfshihen edhe Qendra
kérkimore pran& kétij Fakulteti, zyra pér sigurimin e
brendshém t& cilésisé, pérfaqésuesi i karrierés, etj. [Referenca:

Administrativ.pdf]

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave té
procesit mé&simor, formimin teorik e
praktik t& studentéve, institucioni vendos
marrédhénie afatgjata e t& qéndrueshme
bashk&punimi me institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté vendit, me
punédhénés vendgs, aktoré t&€ biznesit
vendés dhe/ose t& huaj.

GVIJ vleréson se KUR ka né fokus t& punés sé tij vendosjen e
marrédhénieve t& bashk&punimit me intitucione homologe
brenda dhe jashté vendit. Megjithaté KUR &shté fokusuar né
nénshkrimin e njé séré marréveshjesh bashképunimi me njé
numér biznesesh dhe institucionesh t& réndésishme né rajonin
e jugut. Ndérsa bashk&punimi kryesor me institucione
ndérkombétare &sht& me Universitetin e Salernos.

Gjaté vizités né Institucion u konstatua se feedback-u i vjelur
nga kéto bashképunime pritet t& keté njé rol t&€ konsiderueshém
né pérmirésimin e kurrikulés s& kétij programi studimi.

Marréveshjet e bashk&punimit luajné njé rol t& réndésishém né
realizimin me sukses té& praktikave mé&simore pér kété program
studimi. [Referenca: 32 27 Marréveshje Bashkepunimi Asistent
Administrativ.pdf. 51_26_Marréveshje bashképunimi kombetare. pdf
7

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t€ pérfitimeve nga
marréveshjet e bashk&punimit n€ funksion
t& realizimit t& programeve t& studimeve.

KUR né kuadér t& analizés vjetore, analizon pérfitimet q& vijné
nga marr&veshjet e bashk&punimit, si dhe nxit shtimin e
marréveshjeve te reja t&€ bashk&punimit. Fokusi kryesor i
bashképunimeve &shté realizimi i praktikave mésimore t&
studentéve. Analiza e pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit realizohet nga departamenti i menaxhimit, si
njésia bazé pérgjegjése pér kété program studimi. Edhe gjaté
raportit theksi vihet n& pérfitimet pér realizimin e praktikave t&
studentéve.  [Referenca:15 28 Raporti  per  efikasitetin e

marreveshjeve te bashkepunimit.pdf]
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Kriteri 4. Institucioni vendos marrédhénie
zyrtare e bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbik&qyrjen e praktikés,
né varési t& natyrés specifike té
programeve t& studimeve qé ofrojné.

Marréveshjet e bashképunimit me biznesin dhe intitucionet t&
nénshkruara nga KUR kané si fokus kryesor realizimin e
praktikave mésimore té studentéve.

Nga takimi me studentét, rezultoi se ata ishin shumé t& kénaqur
nga njohurit€ praktike t& pérfituara gjaté periudhés sé
praktikés. Studentét realizojné dy praktika mésimore: nga njé
pér cdo vit akademik, ne fund t& semestrit t& dyté.

Departamenti i menaxhimit cakton njé& pedagog mbikqyrés pér
praktikat mésimore pé&r két& program studimi. Pedagogu
mbikqyrés éshté né kontakt t& vazhdueshém me studentét, si
dhe zhvillon disa vizita né institucionin ku studenti zhvillon
praktikén. [Referenca: 29 13 Praktika profesionale I-ILpdf
I')okumentat vhres'é ; 15 /"\’idenca / 3 Marreveshje havh/ccpunimi me

e bashke pummzt me institucionet dhe bl:ne.set. pdf]

Kriteri 5. Institucioni ndérmerr iniciativa
specifike n€ mbéshtetje t& sipérmarrjes dhe
punésimit t& studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé& standardit

Brezi i paré i studentéve t& kétij programi sapo &shté
diplomuar. Megjithat& si¢ &shté pérmendur edhe né kriterin 35,
standartin I.1 nga informacioni i vjelur nga studentét njé pjesé
e miré& e studentéve kishin siguruar kontrata punésimi.

Ndérkohé informacioni i ofruar n& 1éndé si t& karakterit’
praktik, por edhe teorik ndikojné né& formimin e studentéve pér
t’ju p&rshtatur nevojave té tregut t& punés.

Fokusi kryesor vazhdon t& jené marréveshjet bashk&punuese
veganérisht me biznesin, por edhe organizimi i leksioneve t&
hapura me profesionist¢ dhe pérfagésues té biznesit,
trajnimeve, €orkshop-eve dhe organizimit t& konferencave

Standardl I 3

Programet e studimeve orgamzohen né pérputhje me parashlklmet llg;ore e pércaktimet
nénligjore kombétare né fuqi dhe Kuadrm Evropxan e Shqlptar te Kual:ﬁklmeve per keto

programe studnm.
Krlteret

Krlten 1. Programet e studlmeve Jane
t¢ organizuara né 1&ndé/module dhe t&
vlerésuara né€ kredite, né pérputhje me
legjislacionin vendés né& fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Programi i studimit “Asistent Administrativ” organizohet sipas
ligjit t& arsimit t& lart&, referuar nivelit 5 t& kornizés shqiptare. Ky
program &shté i organizuar né€ 1&ndé e module ku secila vlerésohet
me kredite sipas sistemit ECTS. Programi i studimit &sht& i
organizuar n€ pé€rputhje me legjislacion vendas né& fuqi dhe sipas




Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit realizohet pér 2 vite akademike, i organizuar
né 4 semestra (2 pér ¢do vit). Programi né& total ka 120 kredite.

Léndét jang t& ndara sipas kategorive referuar pércaktimeve
ligjore. Léndét jané ndaré sipas kategorizimit ligjor né 1&ndé té&
pérgjithshme (bazg), karakterizuese, formuese dhe integruese, me
zgjedhje (plot&suese) dhe detyrimet pérmbyllése. /Referenca:
105_14_Programi mesimor Asistent Administrativ.pdf]

Kriteri 2. Programet e studimeve me
karakter profesional synojné pérftimin
e njohurive gjith& pérfshirése t&
specializuara teorike dhe praktike
brenda njé fushe punésimi né€ njé&
llojshméri t& gjeré profesionesh e
specialitetesh.

Programi i studimit “Asistent Administrativ’ ofron njohuri
profesionale duke i specializuar studentét né fusha specifike
punésimi, por né t& nj&jtén kohé edhe t& pérshtatshém pér njé
shuméllojshméri profesionesh dhe specialitetesh. Njohurité dhe
kompetencat e fituara u ofrojné studentéve mundésing e punésimit
prané bizneseve dhe institucioneve publike e private, pavarésisht

mesimor Asistent Administrativ. pdf]

Kriteri 3. Programet e studimit me
karakter profesional synojné pajisjen e
studentéve me njé séré aftésish njohése
dhe praktike gjithépérfshirése q&
nevojiten pér t& zgjidhur né ményré
krijuese probleme t& karakterit
profesional praktik.

Kriteri 4. Programet e studimit me
karakter profesional synojn& zhvillimin
e kompetencave pér menaxhimin dhe
mbiké&qyrje n€ kuadrin e veprimtarive
profesionale dhe orientimin e duhur né
situata t&€ ndryshme e t€ ndryshueshme.

GVJ nga konsultimi i dokumentacionit dhe vizita né institucion
gjykon se ky program studimi synon pajisjen e studentéve me
njohuri teorike dhe praktike, pér t& rritur aftésité dhe kompetencat
e tyre pér punésimin né t& ardhmen.

Né takimin me pedagoggt ata theksuan qé& ofrojné shumé shembuj
dhe situata praktike gjaté oréve t& leksioneve dhe veganérisht
gjaté oréve t& seminareve. Gjithashtu pérpiqen q& realizimi i
detyrave t& kursit individuale apo né grup, t& jet& sa mé praktik.

Realizimi i praktikave mé&simore, njé gjaté semestrit t& dyté té& vitit
t& paré dhe nj& gjaté semestrit t& dyté t& vitit t& dyt& ndikon né
vénien n€ zbatim t& njohurive t& marra.

Né takimin me studentét, kéta pohuan q& gjaté praktikés pané t&
ilustruar njé pjesé t& miré t& koncepteve pér t& cilat kishin

mesimor Asistent Administrativ.pdf]

Kriteri 5. Institucioni/njésia
kryesore/kolegji profesional dhe njésia
bazg pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé t& organizimit,
strukturés akademike dhe numrit e
shkallés s€ kualifikimit t& stafit
akademik.

Bazuar né& informacionin e paraqitur né¢ RVB, dhe veganerisht né
informacionet e marra n& takimet gjaté vizités, GVJ konstaton se
njésia kryesore dhe njésia bazé pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbushin detyrimet ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén akademike.

Njésia bazg, pérgjegjése pér ofrimin e kétij programi studimi &shté
Departamenti i Menaxhimit, prangé Fakultetit t& Ekonomisg.
Fakulteti i Ekonomisé né KUR ka 3 departamente: Departamenti
i Menaxhimit, Departamenti i Financés dhe Qéndra Kérkimore.
Pra njésia kryesore funksionon konform kritereve ligjore.




Fakulteti i Ekonomisé¢ prané KUR mbéshtet realizimin e
programeve pér kété program studimi, duke zhvilluar 1éndét e
fushave pérkatése.

Departamenti i Menaxhimit pér vitin akademik 2018-2019
pérbéhej nga:

- 7 personel akademik efektiv (PAE): 1 ProfDr; 1
Prof.Asoc. Dr, 2 Dr. dhe 3 Msc.

- 2 personel akademik me kontraté (PAK): 2 Msc.

Ndérkohg, Departamenti i Menaxhimit pér vitin akademik 2019-
2020 pérbéhet nga:

- 7 personel akademik efektiv (PAE): 1 ProfDr; 1
Prof.Asoc. Dr, 1 Dr. dhe 4 Msc.

- 1 personel akademik me kontrat& (PAK): 1 Msc.

Personeli akademik pérmbush kriteret ligjore pér pér titull e grade,
pér t&€ gené pjesé e njésisé baze.

NE& kété program studimi jan& angazhuar pér vitin akademik 2018-
2019 stafi akademik si mé& poshtg:

- 8 personel akademik efektiv (PAE): 3 Doktor dhe 5 Msc.
- 1 personel akademik me kontrat& (PAK): 1 Msc.

Ndérkoh& né kété program studimi jané angazhuar pér vitin
akademik 2019-2020 stafi akademik si m& poshté:

- 8 personel akademik efektiv (PAE): 3 Doktor dhe 5 Msc.
- 1 personel akademik me kontrat& (PAK): 1 Msc.

Personeli akademik plotéson kriteret ligjore pér titull e gradé, pér
mésimdhénie n& kété program studimi. [Referenca: Dokumenta

perfshire ne programin e studimit - Asistent Administrativ.pdf]

Kriteri 6. Programet e studimeve kang
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin profesional t& studentéve, ku
pérfshihen dijet, aftésité dhe

kompetencat profesionale qé duhet t&

fitojné studentét né pérfundim té&
programit t& studimit dhe qé e
karakterizojné profilin profesional t&
programit.

Programi i studimit “Asistent Administrativ’’ synon dhénien e njé
térésie njohurish né¢ formimin e pérgjithshém teorik dhe praktik
né fushén e shkencave t& administrimit, menaxhimit, marketingut,
financés, kontabilitetit, promocionit, administrimit t& zyrés, etj.,
me objektiv kryesor formimin e koncepteve bazé qé njé asistent
t& béj& njé organizim efektiv t& punéve, pér formulimin e drejté t&
shkresave, komunikimin me blerésit, strukturimin e njé zyre, etj.
GV gjykon se ky objektiv i programit &shtg pércaktuar qarté dhe
gshté i pérshtatshém pér nj& program studimi t& karakterit
profesional.

Njohurité dhe kompetencat e fituara né kété program i aftésojné
profesionalisht student&t pér t& qen& konkurrues né treg, si né




sektorin publik, ashtu edhe até privat. /Referenca: 33 7 Rregullore
Programit profesional né Asistent Administrativ.pdf]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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II. STRUKTURA DHE PERMBAJTJA E PROGRAMEVE TE STUDIMIT ME
KARAKTER PROFESIONAL

Standardi I1.1

Programet e studimeve me karakter profesional jané té detajuara, informuese, té strukturuara dhe
organizuara né pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programeve té kétij niveli

dhe mundésité e punésimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Programet e studimit t& ciklit t&
paré, pérmbajné& dhe japin informacionet e
nevojshme pér objektivat formues, rezultatet
e pritshme t& t€ nxé&nit, organizimin,
strukturén, pérmbajtjen, fushat e mundshme
t€ punésimit apo t& dhéna reale t& punésimit
t€ studentéve t€ diplomuar né kéto
programe.

Programi i studimit “Asistent Administrativ’, ofron
informacionin e nevojshém né lidhje me objektivat kryesoré
té tij, t& cilat jané t& evidentuara si n& rregulloren e KUR dhe
Fakultetit t& Ekonomiség, por veganérisht né rregulloren e kétij
program studimi.

Rregullorja e programit ka t& pércaktuar specifikisht ményrén
e organizimit t& programit, strukturén dhe pérmbajtjen e tij,
t€ cilat jané t& evidentuara edhe né kurrikulén e programit si
dhe syllabuset pérkatés.

Nuk ka t& dhéna statistikore pér punésimin né két& program
studimi, pasi sapo u diplomuan studentét e par& por
institucioni i referohet eksperiencés pozitive t& punésimit t&
studentéve q& kan& pérfunduar studimet prané KUR, si dhe
faktit q& nj& pjesé e miré e studentéve t& kétij program studimi
tashmé& jan€ punésuar. [Referenca:

33 7 Rregullore Programit  profesional  né  Asistent

Administrativ.pdf; Syllabuset e léndéve duke filluar nga dokumenti

Kriteri 2. Programet e studimit jang t&
organizuara né module/1&ndg e aktivitete
formuese, té vlerésuara me kredite, t& ndara
né vite e semestra e qé& jané né pérputhje me
pércaktimet vendése e evropiane né fuqi.

Programi i studimit &sht i organizuar né 1&ndé e module ku
secila vlerésohet me kredite sipas sistemit ECTS. Programi i
studimit &sht€ i organizuar n& pérputhje me legjislacion
vendas né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Programi i studimit realizohet pér 2 vite akademike, i
organizuar né 4 semestra (2 pér ¢do vit). Programi né total ka
120 kredite. Pra programi &shté i strukturuar konform nenin
72, pér Programet e studimit me karakter profesional.

Léndét jané t& ndara sipas kategorive referuar pércaktimeve
ligiore. Léndét jané ndarg sipas kategorizimit ligjor né
disiplina t& formimit t& pérgjithshém(A) ECTS; disiplina t&
formimit karakterizues(B) ECTS; disiplina formuese dhe
integruese(C) ECTS; disiplina me zgjedhje (D) ECTS;
veprimtari formuese, e gjuhés dhe praktikés profesionale (E)
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Asistent

ECTS. [Referenca:
Administrativ.pdf]

105 14 Programi  mesimor

Kriteri 3. Programet e studimit pérmbajné
planin mésimor, ku pérfshihen
informacionet e nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né€ auditor,
frekuentimin/ndjekjen e programit,
vlerésimin e dijeve, aktivitete specifike etj.

Nga shqyrtimi i informacionit t& paragitur n& RVB
konstatohet se plani mé&simor pér ¢do 1éndé t& kurrikulés s&
kétij programi studimi &shté i organizuar né ményré té tillg q&
t& ofrojé informacion né lidhje me ngarkesén mésimore, orét
né auditor dhe jashté auditorit, ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit. N& pérputhje me kuadrin rregullator té
KUR, plani mésimor miratohet nga pérgjegjési i njésisé bazg
qé& ofron kété program studimi.

Vlerésimi i vazhduar pérbén 40%-50% t& totalit t& pikéve pér
provimin e l&ndés. Ai konsiston né kéta element&: (1)
Pjesmarrje dhe Aktivizim, (2) Detyra kursi dhe (3) Provim i
ndérmjetém (n& t& gjitha syllabuset). Né RVB éshté théné qé
vierésimi i vazhduar éshté 30% duke béré edhe néndarjet
pérkatése, gjé e cila nuk justifikohet nga nénndarja qé éshté
béré né syllabuset e léndéve ku vierésimi i vazhduar éshté
kryesisht 40-50%.

Gjithashtu ka konfondim ndérmjet informacionti té dhéné né
RVB apo syllabus né lidhje me detyrimin pér frekuentim té
léndés (ku ka detyrim pér té frekuentuar 75% té seminareve
dhe 60% té leksioneve, qé pérkon me rregulloren e programit
té studimit, ndérkohé qé né rregulloren e FE ka té specifikuar
qé studenti nuk ka detyrim frekuentimin e léndés, por
mosfrekuentimi i 75% té leksioneve dhe seminareve, i
ndéshkon ata me futjen né provim me 80% té pikéve. Né
rregulloren e KUR éshté pércaktuar me detaje detyrimi pér
frekuentim leksionesh, seminaresh dhe puné praktike apo
profesionale. Sugjerojmé njehsimin e rregullores sé FE me
até té KUR, pasi lé hapésiré pér konfuzion.

Kurrikula e tij konsiston né& 16 1&ndég, t& organizuara né 26
module si dhe provimin pérfundimtar q& organizohet duke u
mbéshtetur n& konceptet kryesore t& léndéve me karakter
profesional.

Kriteri 4. Programet e studimit pérmbajné
syllabuset e detajuara pér secilén 1&éndg, pér
praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjithé komponentét e aktivitetet
formuese t& programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i informacionit t& paragitur n& RVB dhe
informacionit t& marré né takimet e zhvilluara gjaté vizités
né KUR, rezultoi se pér t& gjitha 1éndét e programeve té
studimit paraqitej njé syllabus i detajuar, i cili miratohej nga
pérgjegjési i departamentit.

NE& syllabusin e ¢do 1&€nde jepet informacion pér:

- Pedagogét g&¢ do t& zhvillojn& léndén, titujt q&
zotérojné dhe adresat e emailit, ngarkesa e ndaré né
leksione dhe seminare, numri i krediteve, programi

I i
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ku zhvillohet 1&nda, tipologjia, kodi dhe nése l&nda
&shté e detyrueshme apo me zgjedhje.

- Ng& brending e tij, ¢do syllabus ofron objektivin
kryesor t& shoqéruar nga termat kyg. Sugjerohet té
zgjerohet pérmbledhja dhe qéllimi i léndés qé do té
realizohet, pasi né té ofrohet vetém objektivi kryesor.
Informacioni qé& ofrohet né& k&té pjesé duhet t’u japé
mundésing studentéve dhe gjithé t& interesuarve t&
evidentojné pritjet pér 1éndén.

- Programi pé&rmban temat q& do t& zhvillohen n& ¢do
oré mésimi, ményrén e vlerésimit si dhe literaturén e
detyrueshme dhe literaturén e rekomanduar.
Sugjerohet té shtohet literatura e detyrueshme pér
¢do temé. Kjo u jep mundési studentéve qé& té&
konsultojné literaturén e nevojshme pér ezaurimin e
koncepteve kyc né ¢do temé.

Syllabuset jang t& unifikuara n& model dhe pérmbajtje pér t&
gjithé 1éndét e kétij programi. [Referenca: 105 14 Programi
mesimor Asistent Administrativ.pdf; Syllabuset e léndéve duke
Jilluar nga dokumenti 17 1 deri 29 13]

Kriteri 5. Struktura dhe organizimi i
programit t& studimit &shté
mjaftueshmérisht fleksibél pér t& mundésuar
formimin e studentéve pérgjaté programit
dhe né& pérshtatje me punésimin.

Kriteri 6. Mé&simit praktik dhe i elementeve
t€ punés konkrete u &hté dhéné vendi dhe
pesha e duhur né strukturg, vlerésim dhe
rivler&sim.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardit

Ky program studimi luan njé rol t& réndésishém né& formimin
teorik dhe praktik t& studentéve. Vlerésojmé si shumé praktik
pér kéta asistenté pérfshirjen né program t& 1&ndéve “Drejtim
dhe administrim zyre”, “Shkrim teknik dhe akademik”, t&
cilét i pajisin studentét me njohurité e duhura pér t& pérpiluar
dokumenta, pér t& organizuar punét né zyré, gjé qé éshté edhe
thelbi i profesionit t& studentéve q& ndjekin két& program
studimi dhe qg i pérgatit ata me até& c’ka realisht kérkon tregu.

Meésimi praktik &shté pjesé e cdo syllabusi t& léndéve t& kétij
program studimi, por njé peshé& t& vecanté zé&né orét e
praktikés q&€ zhvillohen prang institucioneve publike apo
private. Mendojmé& qé& zhvillimi i praktikés né& semestrin e
dyt& t& cdo viti studimi &sht& gjetja e duhur pasi studentét
vené né praktik& njohurité e marra gjaté léndéve t& cdo viti
akademik, por edhe paqartési, problematika dhe boshllége t&
dalé¢ gjaté praktikés s& vitit t& parg, ezaurohen gjaté vitit t&
dyté t& praktikés. Eksperienca e praktikés sé& vitit t& parg,
ndikon n& pérzgjedhjen e vendit t& duhur t& praktikés s& viti
t& dyt&, bazuar né nevojat dhe vlerésimin e veté studentit.
[Referenca: 105 14 Programi Asistent
Administrativ.pdf; Syllabuset e léndéve duke filluar nga dokumenti
7 1deri29 13]

miesimor

| Pérmbushet
plotésisht
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Standardi I1.2

Struktura, plani méimor dhe shpérndarja léndore e programeve té studimit me karakter
profesional, éshté né pérputhje me objektivat formuese, rezultateve t& t& nxénit sipas Kuadrit
Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve dhe kérkesave té tregut t&€ punés pér kéto programe.

Kriteret

Kriteri 1. Emértimi, struktura dhe shpérndarja
e né vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré
mésimore &shté né pérputhje me parashikimet

ligjore e nénligjore né fuqi.

Vlerésimi

Referuar ligjit nr. 80/2015 pér Arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté n&
Republikén e Shqipérisé, né kuadér t€ kornizés 5,
institucioni ka konceptuar két¢ program studimi me
kohéshtrirje akademike dy vjecare, t& ndaré n& katér
semestra (dy semestra né vit akademik);

Vlerésimi i 1&ndéve dhe punimit pé&rmbyllés s& studimeve
(provim) jané vlerésuar me ECTS, né& njé total prej 120
kredite. [Referenca:
Administrativ. pdf]

Kriteri 2. Emértimi, struktura dhe shpérndarja
né vite e semestra, vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit, rezultateve té
pritshme t& t& nxé&nit dhe punésimin e
studentéve.

GV]J vleréson se emértimi dhe pérmbajtja e veprimtarive,
si dhe finalizimi me njé provim pérfundimtar kan& ng
fokus thellimin e njohurive dhe aftésive praktike t&
studentéve.

Njohurité e fituara jang t& pérshtatshme pér t’u punésuar
prané insitucioneve private dhe publike. [Referenca:

_________ Asistent  Administrativ.pdf;
Syllabuset e léndéve duke filluar nga dokumenti 17 1 deri
29 13)

mesimor

Keriteri 3. Plani mésimor, natyra dhe emértimi i
moduleve/léndéve, syllabuset e moduleve e té
aktiviteteve formuese jané informuese dhe i
pérmbajné t& gjitha elementet e kérkuara.

Referuar informacionit t& paragitur né RVB, GVIJ
vleréson se informacioni i ofruar né planet mésimore dhe
veganérisht né syllabuset e léndéve &shté lehtésisht i
aksesueshém, informues dhe pérmban t& gjithé element&t
e kérkuar, pérvec sugjerimeve té dhéna né kriterin IV té
standartit II-1.

Pedagogu i 1&ndés, prezanton syllabusin e lendés n& orén
e paré t& zhvillimit t& 1&ndés duke njohur student&t me
pérmbajtjen e saj, literaturé&n, detyrimet pér tu pérmbushur
nga studentét, si dhe mé&nyrén e vler&simit./Referenca:

__________ mesimor  Asistent  Administrativ.pdf;
Syllabuset e léndéve duke filluar nga dokumenti 17 1 deri
29 13]

Kriteri 4. Ka njé raport t& balancuar midis
moduleve/aktiviteteve t& formimit teorik
pérkundrejt atyre praktike (50:50). Rreth 25% e
programit i dedikohet aftésimit né praktiké/puné
konkrete né profesion.

GV1J vler&son p&rmbajtjen e kurrikulés s&¢ kétij program
studimi, si pér pjesén teorike ashtu edhe pér at& praktike.
Vlerésojmé 1&nd¢ tipike profesionale si “Shkrim teknik
dhe akademik”, “Drejtim administrativ zyra 1,2”, “Sjellje
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Kriteri 5. Klasifikimi sipas aktiviteteve

formuese dhe raportet midis formimit teorik dhe

praktik mundésojné arritjen e objektivave
formues dhe orientimin e studentit drejt

studimeve t& métejshme dhe/ ose né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés.

organizative né zyré” té cilat ndikojn& n& formimin cilésor
té& studentéve t& kétij program studimi.

Megjithaté GVJ gjykon se as né RVB, as né dokumentat
shtesé qé ju kérkua institucionit, institucioni nuk
argumenton ndarjen né raportet 50:50 té formimit teorik
pérkundrejt praktik.

I nj&jti problem haset edhe pér pércaktimin e peshés s&
programit q& i dedikohet aftésimit n& praktik& konkrete n&
profesion.

Né RVB por edhe gjaté¢ takimeve né institucion u
argumentua qé gjaté zhvillimit t& 1éndéve pedagogét
fokusohen né& rastet dhe ilustrimet praktike pasi kjo
pérkon edhe me karakterin profesional t& kétij program
studimi.  /Referenca:
5 Pe’fr/lograriy'a 50%

Dokumenta  shiesé:

50%

6 Evidenca

me teori— praktiké pdf;

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Standardi 11.3

'Pbrmbajtja e léndéve, moduleve dhe formave t§ tjera formnme & programeve & studimit me
karakter profesmnal éshté né pérputhje me objekﬁvat formuese, rezultatet e té nxénit dhe kérkesat

e tregut té punés pér keto programe

Kriteri 1. Programi i studimit pérmban t&
dhéna t& plota mbi pérmbajtjen e
moduleve/léndéve t& formimit teorik e
praktik dhe aktiviteteve t& tjera t&
formimit sipas strukturés e planit t&
studimit.

Vlerésimi

Né ké&té program studimi &shté b&ré kategorizimi i 1&ndéve
mbéshtetur né ligjin e arsimit t& larté né: Léndé bazg; Léndé
Karakterizuese; Léndé ndérdisiplinore; Léndé plotésuese dhe
Detyrime pérmbylllése.

Ndérkohé nuk ka njé ndarje té qarté ndérmjet léndéve té
Sformimit teorik dhe praktik (sic u sqarua né kriterin 4 dhe 5 té
standartit 1I-2).

Kriteri 2. Pérmbajtja e programit t&
studimit &sht& aktuale, i plotéson kérkesat
e veganta té& profesionit dhe kérkesat pér
aftésité shprehité e kérkuara/té pritshme
nga punédhénésit.

Kriteri 3. Pé&rmbajtja parashikon
zhvillimin e aftésive té transferueshme, e
shtriré edhe né modulet e pérmbajtjen e
tyre, gjaté zhvillimit t€ kurrikulés dhe né
metodat e mé&simdhénies dhe vlerésimit.

GVIJ gjykon se program i studimit ofron programe koherente,
né pérputhje me kérkesat e profesionit Asistent Administrativ.

Pérmbajtja e kétyre Il&ndéve reflekton eksperiencén
shumévjecare t& KUR, profesionalizmin e pedagogéve qé
aktivizohen né kété program studimi. Kurrikula ésht& koherente
dhe mundé&son pérfitimin e njohurive, aftésive ndérkurrikulare,
t& menduarit kritik, duke i béré k&ta studenté konkurrues né treg.
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Kriteri 4. Modulet dhe aktivitetet e
formimit teorik e praktik/puné konkrete
mundé&sojné pérftimin e njohurive,

aftésive dhe shkathtésive ndérkurrikulare,

t&€ menduarit kritik, zgjidhjen e
problemeve né kontekste konkrete,
komunikimin dhe marrédhéniet me té&
tjer€, si dhe orientimin cilésor né
pérvojén e punés.

Pothuaj t& gjitha 1&éndét kané t& integruar elementét praktiké kaq
t& domosdoshém pér kété 1loj diplome.

Njé numér i konsiderueshém I[éndésh ofrojné zhvillim té&
aftésive t& transferueshme dhe thellimit t& métejshém té tyre.
Kjo gjé vihet re edhe né syllabuset e detajuara t& kétyre léndéve.
[Referenca: 105_14_Programi mesimor Asistent Administrativ.pdf:

Kriteri 5. Bashk&punimi me
punédhénésit, internship-i/pérvoja
praktike, tutorazhi, e vlerésimi i tyre né&
profesion &shté e mjaftueshme, e
pérshtatshme dhe garanton formimin
praktik né& pérputhje me kérkesat e
profesionit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

KUR dhe né& veganti ky program studimi kané& lidhur nj& séré
marréveshjesh me institucione publike, private né rajonin e
jugut t& vendit dhe veganérisht né Vloré, né ményré qé studentét
t€ kené mundési t& realizojné praktikat profesionale prané tyre
duke vené& né praktiké njohurité e fituara gjaté mésimit né
auditor.

Ky bashképunim ka ndikuar pozitivisht né formimin
profesional t& studentéve. Njé rol thelbésor n& kété
bashk&punim ka Zyra e Punés Vloré dhe Dhoma e Tregtisé dhe
Industrisé Vlor&. [Referenca: Dokumentat shtesé: 15 Evidenca
13_Marreveshje  bashkepunimi  me dhomén e tregtise dhe
industrisé pdf: 16_Evidenca 13_Marreveshjet e bashkepunimit me
institucionet dhe bizneset pdf]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té& fushés I1

III. MIESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE

KOMPETENCAT

Standardi III.I‘ .
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Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton udhézues t&
posacém, ngre struktura t& posagme dhe
zhvillon mekanizma t€ vlerésimit e t&
monitorimit t€ cilésis€ s& mésimdhénies dhe
metodave t& pérdorura dhe aftésive t& stafit
t€ angazhuar, duke pérfshiré aktivisht
studentét né kété proces. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve b&hen publike.

Institucioni garanton zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional pérmes
politikave e udhézimeve té posagme dhe mbéshtetet né metodat dhe praktikat mé t& mira té fushés

Vlerésimi

Bazuar né informacionin e paraqgitur né& RVB dhe né
dokumentacionin shoqérues, GVJ konstaton se KUR ka
hartuar udhézuesin mbi zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& mé&simdhénies si dhe t& pérshtatjes s& mésimit
gjaté periudhés s& pandemisé Covid 19.

KUR ka ngritur strukturén e NJSBC-sé e cila funksionon mbi
bazén e rregullores pérkatése. Kjo njési né ményré t& veganté
gshté e fokusuar né hartimin, plotésimin dhe pérpunimin e
pyetsoréve t& student&ve dy her& né& vit pér t& monitoruar
cilésiné e mésimdhénies dhe metodave té pérdorura né
procesin mésimor. Raporti dorézohet né senat dhe béhet
publik pér pedagogét dhe studentét.

[Referenca: 60 _Urdher per zhvillimin ONLINE te procesit mesimor
di. 20-3-2020.pdf; 61 Google Classroom Manuali student. pdf:
62_Manual pér programin OBS pér regjistrim Video dhe audio.pdf:
63 Google Classroom Manual pedagogu.pdf; 66 . Organigrama

publikuara pér monitorimin e sigurimin e cilésisé.pdf |

Kriteri 2. Format e mésimdhénies,
mésimnxé&nies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive jan& leksionet, seminaret,
laboratorét, detyra e kursit/eseja, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga institucioni e qé
&shté e pérshtatshme pér realizimin e
programit t& studimit.

Nga shqyrtimi i informacionit t& paragitur né RVB dhe
dokumentacionit shoqérues rezulton se format e
mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t& dijeve e
njohurive n& kété program studimi jané leksionet, seminaret,
laboratorét, detyrat e kursit dhe ese-t&.

Gjithashtu konstatohet se institucioni nxit edhe zhvillimin e
oréve t& hapura me specialisté t& fushés (& ftuar).

Duke ju referuar planit mésimor t& programit t€ miratuar
rezulton se realizohen né& profilin “Asistent Administrativ’;

- Né& auditor 1256 oré mésimore;

- Praktika 260 oré mésimore;

- Studim individual 1744 oré mésimore.

Né total pér té dy vitet 3.000 oré. Institucioni duhet té
rregullojé né programimin e oréve ndarjen né 1500 oré pér
cdo vit akademik, pasi ka té programuara 1525 oré pér vitin
e paré dhe 1475 oré pér vitin e dyté akademik.

Né syllabuset e ¢do 1énde &shté i pérfshiré informacioni né
lidhje me numrin e oréve t& leksioneve, seminareve dhe
laboratoréve. Sugjerohet t¢ zgjerohet pérmbledhja dhe
qéllimi i léndés qé do té realizohet, pasi né té ofrohet vetém
objektivi kryesor

[Referenca: 18 Syllabuset e léndéve. pdf]
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Kriteri 3. Personeli akademik pérdor
forma, ményra, metoda e mundési
alternative t&€ mésimdhénies e
mésimnxeénies, né pérputhje me natyrén e
programit t&€ studimit n& pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese né
vecanti, n€ pérgjigje dhe té& diversitetit dhe
nevojave té€ studentéve.

Kriteri 4. Personeli akademik i angazhuar
né mésimdhénie &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive e koncepteve dhe
pérdor metoda t& ndryshme t&
mé&simdhénies, pérfshiré ato interaktive e
gjithépérfshirése, sipas tematikave dhe
profilit.

Nga takimi me personelin akademik dhe studentet ata
shprehen se angazhuar né két& program studimi nxit studentét
qé gjaté oréve té mésimit t& pérfshihen sa mé shumé,
vecanérisht népérmjet ilustrimit népérmjet shembujve
praktik, duke ofruar edhe sugjerime né funksion té&
pérmirésimit t& cilésisé sé programit.

Duke ju referuar planit strategjik t& institucionit, GVJ
konstaton se nxitet pérdorja e metodave moderne t&
mésimdhénies, duke e véné fokusin né pérfshirjen sa mé t&
madhe t& studentéve né diskutime si gjaté oréve té leksioneve,
ashtu edhe seminareve.

Gjaté takimit me studenté té kétij programi né institucion doli
né pah vlerésimi i tyre pér praktikén e ofruar nga institucioni,
si dhe marrjen né konsideraté t& kérkesés sé tyre pér zgjerimin
e periudhés s& praktikés.

[Referenca: 3 Strategji zhvillimi 2016 - 2021.pdf]

Kriteri 5. Institucioni duhet t& mbéshtesé
stafin pérmes njohjes me shembujt e
praktikave t&€ mira, t&€ nxis€ dhe t&
inkurajojé& personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t& cilésisé s¢
mésimdhénies.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV konstatoi gjaté vizités n& institucion q& njé& nga format
mé klasike t& mbéshtetjes s& personelit akademik ishte
metoda e tutorimit (asistent&t ndjekin mésimdhénien dhe
praktikén e punés sé profesoréve me tituj dhe me vjetérsi
pune). Gjithashtu raporti ¢ harton NJSBC, nxjerr né pah
problematikat n& procesin e mésimdhénies dhe
mésimnxénies, duke ofruar edhe praktikat mé& t& mira qé
mund t& ndigen nga pedagogét e tjeré.

Standardi II1.2

Njésité pérgjegjése garantojné zhvillimin e mésimdhénies, mésimnxénies dhe aftésimin profesional,
duke véné né dispozicion té gjithé infrastrukturén fizike, didaktike e logjistike t& nevojshme pér
realizimin me sukses té aktivitetit mésimor e shkencor

Kriteret

realizohet né hapésira t&€ mjaftueshme dhe
cilésore, funksionale dhe t& pajisura me

logjistikén e nevojshme pér realizimin me cilési

t& procesit mésimor.

Kriteri 1. Procesi mésimor teorik e praktik,

Vlerésimi

4 Ky program studimi zhvillohet né ambientet e godinés A,
t& Kolegjit universitar “REALD”.

GVIJ konstaton se kéto ambiente jan& t& mjaftueshme, si
numér dhe si sipérfage pér té zhvilluar leksionet,
seminaret, si dhe konsultimet e studentéve t& kétij
programi studimi. N& két& goding kishte edhe njé laborator
t€ pajisur me kompjutera, ku ishin t& instaluara programet
kompjuterike kontabgl.
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Ambientet ku zhvillohej mé&simi ishin t& pastra dhe
mirémbaheshin rregullisht nga personeli i sektorit t&
shérbimeve.

Kriteri 2. Personeli akademik dhe studentét
shfrytézojné sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t& nevojshme
pér realizimin e procesin mésimor, si dhe
sistemet e komunikimit t& brendshém pér akses
né& dokumentacionin elektronik dhe hapésirg
vetjake t& dedikuar.

Gjaté takimit me studenté t& kétij programi né institucion
GVI konstaton se nje pjese e mire e studentéve dhe stafit
akademik n& két¢ program studimi n& funksion t&
realizimit t& procesit mé&simor, shfrytézojné sallat e
laboratorit me kompjutera:

Godina A ku zhvillohej mé&simi pér kété program studimi
ishte e mbuluar me sistem wi-fi duke lehtésuar aktivitetin
e studentéve dhe pedagogéve;

Referuar sa mé lart, mb&shtetet procesi mésimor duke
lehtésuar komunikimin me studentét dhe marrjen e
informacionit pavarésisht vendndodhjes sé tij gjeografike

(rasti i mésimimit onling gjaté pavdemisé sé Covid 19),

Kriteri 3. Literatura bazé dhe ndihmése e véné
né dispozicion t€ studentéve né gjuhén e
programit t€ studimit (fizike dhe elektronike)
garanton marrjen e dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t&€ parashikuara né€ programin e
studimit.

Nga shqyrtimi i informacionit t& paraqitur né RVR dhe
informacionit t& marr& né takimet gjaté vizités né KUR,
rezulton se né syllabusin e ¢do l1énde &shté pércaktuar
litaratura bazé dhe ndihmése né gjuhén shqipe, q& éshté
edhe gjuha e kétij programi studimi. Botimet jané t&
autoréve shqiptarg, duke u munduar qé t& ofrohet literatura
mé e miré né treg. Literatura kryesisht &shté fizike.

Studentét mund t& pérdorin bibliotekén, e cila &shté e
kufizuar vetém né literaturé q& lidhet me kété program
studimi.

periodik né biblioteké. pdf]

Kriteri 4. N& funksion t&€ mésimdhénies dhe
mésimnxé&nies, personeli akademik dhe
studentét aksesojné librarité on-line t& fushave
t€ ngjashme ose t& péraférta me programin e
studimit.

Biblioteka ofron literaturé t& shuméllojshme pér
programet q& ofron KUR. Gjaté vizités né Institucion u
vézhguan raftet ku ndodhej literatura q& mund t& pérdoret
nga studentg t& k&tij programi studimi e cila rekomandohet
te pasurohet edhe me shume me tituj lidhur me fushen e
studimit.

Ndérkohé studentét kané mundési t& aksesojné online
links t& ndryshme né t& cilét &shté abonuar KUR pér njé
periudhé njé vjegare. Né dokumentin né referencé gjendet
lista me links kryesore pér tu aksesuar nga studentét pér
¢do profil t& kétij program studimi.

[Referenca:  Fvidenca 37, & linku: htips:/unireald.edu.al/ep-
content/uploads/2018/05/Lista-e_librave_on_line_anglisht.pdf

Kriteri 5. Infrastruktura laboratorike e
nevojshme pér realizimin e laboratoréve,
detyrave té kursit, diplomave dhe studimeve

Gjaté vizités né€ institucion u konstatua se ky progam
studimi ka nj& laborator kompjuterash né dispozicion i cili
pérdoret nga studentét pér t& realizuar detyra kursi, ese, etj.
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specifike shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

NE kéto kompjutera jané t& instaluara edhe dy programet
kontabél duke ju dhéné mundési studentéve t& mésojné
regjistrimin praktik t& transaksioneve financiare pér
institucionet publike dhe private.

Kriteri 6. N¢é funksion t& mésimdhénies,
personeli akademik pérdor platforma on-line
(elearning) dhe mbéshtet e nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Gjaté takimit studentét than& se informacioni qé& ata
merrnin n& platformé lidhej me materiale t& leksioneve,
seminareve, detyrave, dhe jo shume me elementé t&
vlerésimit,

Pjesé e komunikimit t& brendshém mund t& konsiderohet
edhe komunikimi ndérmjet pedagogéve dhe studentéve
népérmjet adresave elektronike zyrtare individuale.

plotésisht -

Standardi 111.3

Institucioni ngre struktura té posagme né nivel institucional, t¢ cilat garantojné cilésiné e

mésimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit dhe rritjen evetédijes pér pérmig‘ésimin

e tyre
Kriteret

Kriteri 1. Institucioni organizon struktura/njési
né& nivel institucional & ndjekin, vlerésojné dhe
monitorojné procesin e mésimdhénies dhe
koordinojné dhe bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg aktivitetet né kuadér té
pérmirésimit t& cilésisé sé saj.

Vlierésimi

Bazuar ng informacionin e paraqitur né RVB dhe até t&
marré né takimet gjaté vizités né KUR, konstatohet se
institucioni ka ngritur disa struktura ku mé kryesoret do
pé&rmendnim: Njésiné e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé
dhe Ké&shillin e Etikés.

NJSBC ka si funksion monitorimin dhe vlerésimin e
procesit t& m&imdhénies né funksion t& pérmirésimit t&
vazhdueshém t€ mésimdhénies né bashképunim me
Departamentin pérgjegjés.

[Referenca: 8 Rregullore e NJSBC.pdf: 66  Organigrama e
KUR.pdf; 30 Raport vjetor NJSBC - KU REALD - 2018 -
2019.pdf; 43_Rregullore e Etikes.pdf;]

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg &shté
pérgjegjése pér procesin e mésimdhénies,
cilésing e saj dhe rritjen e vetédijes te personeli
akademik dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit q& ofron.

Kriteri 4. Strukturat dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t& reja inovative t& mésimdhénies
pérmes trajnimeve t& vazhdueshme t&
personelit akademik pér pérmirésimin e

GVJ konstaton se Departamenti i Menaxhimit si njésia
bazé pérgjegjése pér kété program studimi ka si fokus
kryesor rritjen e cilésisé s&¢ mé&simdhénies dhe rritjes s&
vetédijes s& personelit akademik dhe studentéve pér
cilésiné e kétij programi.

Stafi akademik i kétij departamenti, si dhe pedagogét e
tjeré t€ angazhuar né mésimdhénie n& kété program

studimi mbéshteten né& punén e tyre, n& funksion té rritjes
s cil&sisé s&€ mésimdhénies nga zyra e NJSBC-sé.
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aftésive t€ mésimdhénies dhe implementimit e
tyre.

GVJ vleréson se pedagogét e departamentit jané té&
angazhuar né pérditésimin dhe pérmirésimin e syllabuseve
t€ léndéve t& kétij programi, si dhe teknikave dhe
metodave inovative t& mésimdhénies.

Pérzgjedhja e stafit dhe pércaktimi i 1&ndéve ku do
angazhohen &shté bazuar né€ kompetencat dhe
profesionalizmin pérkatés.

Gjithashtu, analiza e punés vjetore t& departamentif &shté
né funksion t& p&rmirésimit t& cilésisé s& programit.

Duke ju referuar udh&zuesit mbi zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave inovative té mésimdhénies,
konstatohet se institucioni nxit pé&rdorimin e tyre né
funksion t& rritjes sé& cilésisé s& programit t& ofruar.

GV] konstaton se KUR nxit stafin akademik q& né kuadér
t€ marréveshjeve t& bashk&punimit mé& intitucione t&
ndryshme ndérkombétare t& aplikojé pér konfernca dhe
trajnime, duke ndikuar n& pérthithjen dhe adaptimin e
metodave inovative né zhvillimin e procesit mésimor.
[Referenca: 60_Urdher per zhvillimin ONLINE te procesit
mesimor dt. 20-3-2020.pdf; 61 Google Classroom Manuali
student.pdf; 62_Manual pér programin OBS pér regjistrim
Video dhe audio.pdf, 63 Google
pedagogu.pdf:]

Classroom  Manual

Kriteri 3. Personeli akademik dhe personeli
ndihmé&sakademik jan€ pérgjegjés pér zbatimin
e programeve t& studimeve dhe angazhohen pér
pérmirésimin e mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t& reja, né€ pérputhje
me natyrén dhe specifikén e programeve
profesionale.

Kriteri 5. Personeli akademik dhe personeli
ndihmé&sakademik testojn€ metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e pritshmérité
dhe raportojné né€ ményré periodike pér
rezultatet né strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit .

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB dhe até t&
marré né€ takimet gjaté vizités né institucion konstatohet se
stafi akademik i mbéshtetur edhe nga stafi administrativ
ndihmés jané pérgjegjés dhe angazhohen né ményré aktive
né realizimin e nj& programi sa mé cilésor dhe formues.

Né mbledhjet e departamentit diskutohet pér pérmirésimin
e syllabuseve, pérshtatjen e tyre me nevojat e tregut si dhe
me pérdorimin e metodave t& reja t& mésimdhénies.

Stafi akademik me pérvojé sjell eksperienca pozitive t&
cilat shérbejné si tutorial dhe adaptohen edhe nga
pedagogg € tjeré. Stafi akademik pérpiqet q& gjaté oréve
t&€ mésimit t& pérfshijé sa mé& tepér elementé praktike,
referuar edhe llojit t& programit.

GVJ vleréson bashkébisedimet me studentét, gjaté oréve
t€ mésimit dhe mé gjeré, si dhe kontaktet e tyre népérmjet
zyrés se karrierés, si njé instrument shumé i miré pér t&
testuar pérdorimin e teknikave dhe metodave té reja.
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Stantiardi 1114

pér ¢do student.
Kriteret

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e testimit e
vlerésimit t& njohurive dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né rregullore té
posagme, t& cilat béhen publike. Institucioni
mban dhe ruan dokumentacionin e vlerésimeve,
ankimimet dhe rishqyrtimet e vlerésimit, sipas
afateve e procedurave né rregulloret pérkatése.

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme pér vlerésimin e njohurive, dijeve

i

dhe aftésive profesionale dhe géranton vlerésim té drejté dhe transpareht, bazuar né meritén

Vierésimi

Kriteret dhe ményra e testimit dhe vler&simit t& njohurive
pércaktohen né rregulloren e kétij programi studimi, né
rregulloren e Kolegjit t& studimeve té larta profesionale, si
dhe n& rregulloren e KUR.

GV konston se t& gjitha k&to dokumenta jané t& publikuar
né fagen zyrtare Web t&¢ KUR dhe mund t& aksesohen
leht&sisht nga studentét.

Ményrat e kontrollit t& dijeve dhe vlerésimit pércaktohet
né& syllabusin e ¢do 1&nde dhe i béhen t& njohura studentit
né fillim t& procesit mésimor nga pedagogu i léndés.

Institucioni mban dhe ruan dokumentacionin e
vlerésimeve, ankimimet dhe rishqyrtimet e vlerésimit,
sipas afateve e procedurave né& rregulloret pérkatése (deri
né fillim t& sezonit pasardhés t& provimeve).

6 Rregullore e

_____ pergjithshme e  KUR pdf:

AAAAA njesisé  kryesore

Kriteri 2. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore
realizohet né¢ forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara.

Kriteri 3. Né fillim t&€ ¢do lénde/moduli,
student&t informohen me metodologjing e
testimit e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né& syllabuset e léndéve/ moduleve
nga titullari i 1&éndés /modulit.

Studentét njihen me format e kontrollit t& dijeve né
rregulloret e pérmendura né kriterin e mésipérm.

Pérve¢ mundgsisé pér t’u njohur me format e kontrollit t&
dijeve népérmjet informacionit né rregulloret né fagen
zyrtare web t&€ KUR, né fillim t& ¢do [&nde studentéve ju
paragqitet syllabusi i 1éndés nga titullari i saj.

Duke ju referuar informacionit t& paragitur né RVB dhe
atij t& marré né takimet gjaté vizités né institucion, GVJ
konstaton se né& syllabus jang& pércaktuar ményrat dhe
format kryesore t& kontrollit pér vler&simin e nivelit t&
dijeve q& studenti ka pérvetésuar gjaté zhvillimit l&éndés.

Tezat e provimit hartohen nga titullari i 1&ndés dhe
miratohen nga pérgjegjési i departamentit. Vlerésimet e
provimeve duhet t& dalin brenda 5 ditéve. Studenti ka t&
drejtén e ankimimit nése &shté i pakénaqur me vlerésimin
e béré, brenda 24 oréve nga shpallja e rezultatit. Kérkesa
e tij shqyrtohet dhe i jepet pérgjigje brenda 7 ditésh, nga
dorézimi i kérkesés pér rishikim né sekretari.
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[Referenca:  11.7 Rregullore  PSLA.pdf;

lendeve. pdf]

Kriteri 4. Testimi e vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale realizohet gjaté
gjithé vitit akademik, duke vené né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe vlerésimit, t&
cilat garantojn€ anonimatin, eliminojné forma
t€ ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.

Bazuar Rregulloren e FE dhe Rregulloren KUR testimi
dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit akademik.

Ményra e zhvillimit t& provimit &shté e pércaktuar né
syllabusin e 1&éndés, késhtu q& studentét jané né dijeni pér
t& q& né fillim t& zhvillimit t& 1&ndés.

Duke ju referuar takimeve t& zhvilluara gjaté vizités né
KUR, studentet dhe stafi shprehen se provimet me shkrim
béhen me sekretim né ményré q& t& ruhet anonimati i
studentéve dhe té rritet transparenca.

Nuk lejohet hyrja e personave té paautorizuar né auditorét
ku zhvillohet provimi.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga komisione
provimi, shogérohet me komente e késhilla mbi
procesin e t€ nx&nit pér t&€ ndihmuar studentin
t& pérmirésohet né t& ardhmen.

Duke ju referuar takimeve t& zhvilluara gjaté vizités né
KUR, GV konstaton se pér shkak se vlerésimi i studentit
ndahet né vlerésim t& vazhduar dhe pérfundimtar, né
vlerésimin e vazhduar studenti merr né konsideraté njé
séré komentesh dhe opinionesh q& pedagogu i ka gjykuar
t€ nevojshme pér t& pérmirésuar nivelin e pérthithjes sé&
informacionit q& ofrohet né 1éndé nga studenti. Kéto
komente jan& t& lidhura veganérisht me provimin e béré né
mes t& semestrit.

GVI vleréson se komente dhe késhilla t& ngjashme mund
t€ ofrohen edhe pas provimit final t& 1&ndés, por gjykon se
marrin shumé mé tepér kuptim kur ato jepen gjaté
vlerésimit t& vazhduar. Té gjithé komentet dhe késhillat e
dhéna ndikojné n& pérmirésimin e studentit pér t&
ardhmen, si dhe pér t& rritur profesionalizmin e tij.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen né& merité dhe
jepen n€ kohé sipas pércaktimeve né€ rregulloret
pérkatése, duke garantuar njékohésisht t&
drejtat e studentéve, pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t& vlerésimit
né pérputhje me kéto rregullore.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

GVJ konstaton se vlerésimi i dijeve dhe aftésive
profesionale bazohen né meritén e ¢do studenti. Rezultatet
e kontrollit t& dijeve, bazuar né rregulloren e programit
dhe rregulloren e KUR, dorézohen brenda 5 ditéve nga
data e provimit.

Institucioni garanton t& drejtén e kérkesés pér rishikim t&
provimit kur studenti nuk &shté i kénaqur me vlerésimin e
béré. N& pérputhje me rregulloren studenti duhet t&
depozitojé né& sekretari kérkesén pér rishikim dhe
pedagogu duhet t& rishikoj& provimin dhe t& kthejé
pérgjigje brenda 7 ditésh.

Pérmbushet
plotésisht
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Standardi IIL5

Zhvillimi i programit ¢ studimit, deri né diplomim, garanton rritjen e aftésive krijuese e

zbatuese tek studentét duke dhéné njékohésisht njohuri té aplikuara dhe kompetenca

profesionale lehtésisht t€ pérdorshme né tregun e punés, apo pér studime t& métejshme.

Kriteret

Kriteri 1. Programi i studimit zhvillohet n&
ményré t& till€ q€ t& garantojé pérftimin e
njohurive, zhvillimin e aftésive profesionale
dhe t& veganta t& studentéve, q& jané né
pérputhje me rezultatet e pritura té& t& nxénit
pér programet me karakter profesional.

Programi i studimit “Asistent Administrativ’ me profile,

Vlerésimi

&shté konceptuar t& zhvillohet né 2 vite akademike. Léndét
e pérfshira né kété program jang t& disiplinave t& ndryshme
duke ndikuar edhe n& ndérdisiplinarizimin e kétij programi.

Duke ju refervar planit mésimor ¢ programit té studimit
konstatohet se veprimtarité formuese t& programit: puna né
auditor dhe jasht¢ tij jan& pércaktuar né funksion té&
formimit t& studenté&ve, si dhe né& zhvillimin e aftésive
profesionale té tyre.

Kriteri 2. Programi i studimit garanton
njohurité e pérshtatshme dhe zhvillimin e
aftésive t€ vecanta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit, duke mbéshtetur diskutimet
dhe punén n€ grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problematikave apo ¢éshtjeve té
caktuara.

GV]J konstaton se ky program studimi garanton zhvillimin
e aftésive t€ vecanta n& fushén e teknologjisé sé&
informacionit, humane sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit pasi né kurrikulén e tij jané t& pérfshiré léndé
t€ kétyré fushave, pasi jang shumé t& réndésishme pér
formimin profesional q& ka n& fokus ky program studimi.

Né kurrikulén e kétij program studimi pérfshihen léndét:
shkrim teknik dhe akademik, aplikime kompjuterike 1 dhe
2, komunikimi né& biznes, gjuhé e huaj dhe e drejté biznesi.
[Referenca: 13_Plani mesimor Asistent Administrativ. pdf]

Kriteri 3. Mésimdhénia realizohet mbi bazg
kompetencash qé t’u japé studentéve mundési
t& zhvillojn& njohurité e marra né laboratoré
dhe praktikat profesionale, duke garantuar
realizimin n& praktiké t& marréveshjeve me
punédhénésit e aktorét e biznesit né pérfitim
t& formimit praktik t& studentéve. Personeli
akademik ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashk&punuese pér t&
mundésuar formimin cilésor dhe pér t& nxitur
mobilitetin e studentéve.

Institucioni ka véné né dispozicion t& kétij programi studimi
né godinén A njé laborator ku zhvillohen kryesisht oré
praktike né funksion t& léndéve Aplikime kompjuterike 1
dhe Aplikime kompjuterike 2.

Laboratori mund t& pérdoret nga studentét pér pérgatitjen e
detyrave t& kursit dhe punéve n& grup.

Marrveshjet e bashk&punimit me njé& séré institucionesh, si
né rang programi edhe né rang institucioni japin mundési qé
t€ rriten kompetencat e studentéve népérmjet formimit
praktik t& tyre.

Realizimi i praktikés profesionale 5 javore &shté shembulli
mé i miré ilustrues i formimit praktik t& studentéve, por jo
vetém.
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GVJ sugjeroi edhe gjaté takimit né institucion qé té nxitej
krijimi i rrjetit ALUMNI pasi feedback-u i vielur prej tyre
do té ndikonte né rritjen e cilésisé sé keétij programi studimi.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do moduli apo
lénde, personeli akademik vler&son, analizon
e shqyrton kompetencat dhe aftésité e fituara
nga studenti, t& paragitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do 1&nde, duke
nxjerré né pah ¢éshtjet mé té réndésishme dhe

orientojné& studentét pér implementimin e tyre.

Nga takimet e zhvilluara gjaté vizités n& KUR, rezultoi se
né pérfundim t& ¢do lénde para provimit pérfundimtar
pedagogu orienton studentét n& lidhje me ¢éshtjet ku do t&
pérgéndrohet pérgatitja e tyre pér provimin pérfundimtar.
Gjaté késaj seance trajtohen ¢éshtje apo koncepte ku
studenté&t mund t& kené hasur véshtirési, struktura e
pérgjithshme e tezés dhe udhézime té tjera lidhur me
natyrén e pyetjeve dhe familjarizimin me situatén e provimit
pérfundimtar.

Né kété analizé pedagogu konsideron veganérisht
problematikat dhe véshtirésité q& studentét kané ndeshur né
testin e mes- semestrit, t& cilét jang konsideruar edhe gjaté
oréve mésimore pas kétij testi.

Kriteri 5. Institucioni harton procedura t&
posagme, t€ njohura e publike pér diplomimin
e studentéve dhe garanton mbéshtetjen dhe
udhézimin e studentéve né procesin e
diplomimit. Ai mban regjistra zyrtaré t&
studentéve t& diplomuar dhe i pérditéson ata
né fund t€ ¢do viti akademik.

Bazuar né informacionin e paragitur né¢ RVB dhe até té&
marré né takimet gjaté vizites né KUR, konstatohet se
progedura e provimit final ose mbrojta e diplomés
pércaktohen né rregulloren e programit té studimit dhe
rregulloren e KUR.

Kjo rregullore &sht& e publikuar n& fagen zyrtare Web t&
KUR ku studentét mund & aksesojné t& gjithé materialin e
nevojshém né& lidhje me procesin e diplomimit.

Ky program studimi &sht¢ mé tepér i fokusuar né
diplomimin e student&ve népérmjet njé& provimi final.

Ky &shté viti i paré i diplomimit t& studentéve t& kétij
programi prandaj nuk ka regjistér ekzistues pér studentét e
diplomuar. Megjithaté& bazuar n& eksperiencén e KUR si dhe
né rregulloret e sipérpérmendura, do t& mbahen regjistra t&
studentéve t&€ diplomuar dhe kéta regjistra do t&
pérditésohen né fund té ¢do viti akademik.

Kriteri 6. Njésia pérgjegjése, personeli
akademik dhe udhéheqésit akademiké
orientojn€ dhe ndihmojné& studentét pér
pérgatitjen e punimit t& diplomés, realizimin e
veprimtaris€ praktike dhe pérpunimit t&
rezultateve, duke garantuar bashk&punimin
edhe me aktoré t& jashtém pér realizimin e
saj.

GVJ konstatoi se pedagogét e departamentit dhe sekretaria
mésimore informon studentét e kétij programi né lidhje me
udhézime e materiale ng funksion t& pérgatitjes pér
provimin final.

NE rastin e provimit, studentéve u ofrohet banka e pyetjeve
pér t’u pérgatitur. N& provimin final testohen njohuritg
profesionale t€ dhéna gjaté dy viteve akademike t& kétij
programi studimi.

Ndérkohé né bashk&punim me aktoré t& biznesit dhe
institucionet publike b&het i mundur realizimi i praktikés
profesionale, e cila vlerésohej shumé edhe nga studentgt.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I11
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IV. BURIMET PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tii STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E STUDENTEVE

Standardi IV.1

Institucioni i arsimit t€ larté ka pérgjegjésiné primare pér pérzgjedhjen dhe cilésiné e personelit qé
mbulon programin e studimit dhe mbéshtetjen pér kryerjen e detyrave né ményré eficente dhe efektive

nga ana e tyre

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
procedura dhe kritere t&€ pérgjithshme dhe
specifike t€ shpallura, g€ garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur té kualifikimit dhe n€ p&rputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t& studimit, né
pérputhje me bazén ligjore né fuqi dhe
aktet e brendshme rregullatore t& tij.

Kriteri 2. Institucioni mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijng anétarét
e personelit akademik t& pérfshiré né
program, personin pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér
dhe vit akademik, pérfshiré tutorét apo
vézhguesit e praktikés né institucionet
partnere, si dhe até t& personelit
ndihmé&smésimor-shkencor dhe
administrativ t€ angazhuar.

Duke ju referuar dokumentacionit t& paraqitur nga Institucioni dhe
atij t& marré gjaté vizités né Kolegjin Reald GVJ konkludon se
struktura pérgjegjése pér mbledhjen, ruajtjen dhe pérditésimin e t&
dhénave t& personelit t& angazhuar né programin e studimit
“Asistent Adminsitrativ” &sht& zyra e Burimeve Njerézore.

GVJ konstatoi se Drejtor (pérfagésues) i zyrés s&¢ Burimeve
Njerézore &shté njé pedagog me kohé t& ploté i departamentit t&
Menaxhimit. Ky pedagog ka ngarkesé t& ploté mé&simore (150 oré
né auditor).

Zyra e burimeve njerézore mban t& dhéna né formén e dosjeve
personale (format letér) pér t& gjithé personelin me kohé t& ploté
ose me kontraté€. GV.J konstatoi dhe vuri né dukje né disa raste
mungesén e pérditésimit té materialit né dosje.

Bazuar né informacionin e dosjes sé vetévlerésimit, fagen web t&
universitetit dhe né€ informacionin e siguruar nga vizita né
institucion, GVJ konstatoi se procedurat e rekrutimit t& personelit
akademik jang& n& pérputhje me kuadrin ligjor n& fuqi dhe statutin
e KUR.

Kriteret e pérgjithshme dhe specifike t& rekrutimit t& personelit
akademik publikohen n& fagen zyrtare web t& kolegjit (si edhe né
rrjetet sociale t& KUR) dhe jang né pérputhje me specifikat e
programit t& studimit.

Megjithaté GVJ konstatoi se ishte punésuar staf akademik qé nuk
peérmbushte kriter mesatareje, me justifikimin qé nuk kishin pasur
kandidaté té tjeré. Institucioni ishte detyruar té mbante staf
akademik nén kriteret e pérzgjedhjes sé stafit akademik prej tij pér
njé horizont 2 vjecar, ndérkohé aktualisht kishin kontraktuar njé
staf akademik té ri, i cili plotéson kriteret e vendosura nga
Institucioni.

Nga verifikimi me zgjedhje i tre dosjeve personale (2 PAE dhe 1
PAK), GVIJ konstatoi se né t¢ tre dosjet mungonin: déshmia e
penalitetit dhe raporti mjekésor. N& dosjen e PAK mungonte edhe
leja e punédhénésit pér t&€ dhéné mésim prané KUR. Ndérkoh&
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kérkuam njé dosje t& katért dhe kjo ishte e ploté n& t& gjithé
elementgt.

Sugjerojmé qé té punésohet njé staf efektiv prané zyrés sé
Burimeve njerézore, ose pedagogut ti ulet ngarkesa e
mésimdhénies né auditor, pasi mangésité qé kané dosjet mendojmé
se lidhen me faktin qé pedagogu e sheh kété puné si dytésore, duke
mos i dhéné angazhimin e kérkuar. Mirékuptojmé sqarimin e KUR
qé duke gené kolegj relativisht i vogél nuk ka shumé& puné pér
Burime Njerézore, por mungesa ¢ dokumentacionit né dosje,
mungesa e informacionit né lidhje me numrin total t& pedgogéve,
studentéve apo té ngjashme, nga ana e Drejtorit t& Burimeve
Njerézore justifikojné sugjerimin ton& pér rekrutim t& nj& individi
i cili t& mérret thelb&sisht me zyrén e burimeve njerézore.
3 2 Statuti i Kolegjit REALD. pdf;

Pergjithshme.pdf, 59 66 Orgunigrama e
Institucionit.pdf; 12 Evidenca 10 Njoftim né web pér rekrutim stafi
akademik.pdf]

[Referenca: Universitar

6 35 Rregullore e

Kriteri 3. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t&€ burimeve njerézore
pér pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimit me karakter
profesional dhe pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave t&
personelit n&€ ményré profesionale.

Bazuar né& informacionin e dosjes s& vet&vlerésimit, takimet e
realizuara dhe informacionet e marra gjaté vizit€s né institucion,
GVIJ konstatoi se institucioni &sht& i angazhuar né krijimin e njé
mjedisi t& pérshtatshém pune dhe me mundési t& barabarta pér t&
gjithé personelin e angazhuar né programin e studimit “Asistent
Adminstrativ”.

Stafi akademik (PAE) né& pérgjithsi ka nj& ngarkesé& mésimore prej
150 oré fizike, e cila pérkon me 3 1&ndg, e cila &shté e pérshtatshme
dhe mund t& realizohet prej tyre n& ményré profesionale.

Godina né t& cilén zhvillohen aktivitetet mé&simore dhe té tjera, t&
kétij programi studimi &sht€¢ e pajisur me infrastrukturén e
nevojshme pér njé realizim sa mé& profesional dhe eficent t&
detyrave nga personeli i angazhuar n& ké&t& program. [Referenca:

6 5 Rregullore e Pergjithshmepdf, 79 34.1 Te dhena per
Infrastrukturen. pdf]
Kriteri 4. Institucioni angazhohet pér Ky programi studimi administrohet nga Departamenti i

kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin
e métejshém profesional t& personelit q&
mbulon dhe administron programin e
studimit, pérmes organizimit t&
programeve specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e pérdorimit t&
teknologjive t& reja, si dhe mbéshtetjen pér
kualifikimin e métejshém profesional t&
personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Menaxhimit prang& Fakultetit t& Ekonomisé t& KUR. N& takimin
me stafin akademik t& programit t& studimit, GVJ konstatoi
angazhimin dhe mbéshteten e KUR pér kualifikimin e
vazhdueshém dhe zhvillimin e métejshém profesional t& personelit
akademik. Personelit akademik u ofrohej mundésia e publikimit pa
kosto né& revistén q& boton ky kolegj, pjesmarrja pa kosto né té&
gjitha konferencat q& organizon vet& Kolegji. Ndérkohé, gjaté kétij
takimi stafi akademik déshmoi edhe pér mbéshtetjen financiare t&
marré pér pjesémarrje né konferenca shkencore jashté institucionit
kur ata i kishin b&ré kérkesé kétij té fundit.

Sugjerojmé qé institucioni duhet té béhet pjesé e projekteve
kombétare dhe vecanérisht ndérkombétare (si psh Erasmus +) pasi
kjo do té ndikonte né rritjen e cilésisé sé procesit té mésimdhénies.
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Praktika e institucioneve t& ngjashme ndérkombétare né fushén
specifike t& kétij programi, si dhe mundésité pér mobilitete né
mésimdhénie dhe trajnime té stafit akademik do t& ndikonte né
kualifikimin e tyre t& métejshém.

Reald.pdf]

Shkalla e pérmbushjes sé standardit ' >érmbushet

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit & lart€ vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés t€¢ programeve té studimit dhe pér formimin praktik, té
pérshtatshém sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit me karakter profesional

Kriteret 1 Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni siguron mjedisete | GVJ konstatoi se programi i studimit “Asistent Administrativ” i
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme zhvillon aktivitetet mésimore né godinén e Kolegjit “Reald” t&

mesimore pér zhvillimin e veprimtarisé pajisur me infrastrukturén e nevojshme pér njé mésimdhénie dhe
mésimdhénése teorike, né varési t€ numrit MAmPeclic sahe cllssore:

té studentéve, grupeve mésimore, né

pérputhje me natyrén specifike t& Bazuar né informacionin e paragitur n& RVB si dhe né
programit t& studimit dhe moduleve informacionin e marré nga takimet me stafin akademik dhe
pérkatése. : studentét e kétij programi studimi, gjaté vizités né institucion, GVJ
Kriteri 2. Mjediset mésimore, si: Klasat, konfirmoi se mé&simi zhvillohej gjaté dit&ve t& javés, né orarin

laboratorét, studiot e mjediset e tjera jané& 8.00-14.00.
t€ pajisura me pajisje elektronike dhe té
teknologjisé sé& informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive

bashk&kohore t& mésimdhénies- Studentét konfirmuan q& leksionet dhe prezantimet e tjera
mésimnxénies. zhvilloheshin duke pérdorur edhe mjete audiovizive t& cilat
disponoheshin nga pedagogu i departamentit pérkatés pérgjegjés
pér mbulimin e 1&nd€s. [Referenca: 79 34.1 Te dhena per

Gjithashtu né takime u deklarua se pér shkak t& numrit t& voggl t&
studentéve n& k&t€ program studimi bashkoheshin kryesisht
leksionet me programet e nivelit bachelor, vetém pér 1&€ndé té&
njéjta.

Infrastrukturen.pdf; 104 _58 Orari mesimor - asistent administrativ -
2018-2019 dhe 2019-2020.pdf]

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté apo | Gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi se né funksion té
mjediset e tjera, sipas fushés specifike t€ | programit t& studimit “Asistent Administrativ’ jané salla

programit profesional, pérmbajné leksionesh, laboratoré dhe biblioteka.
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t& ; :
pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t | Sallate leksioneve dhe seminareve jané né sipérfage optimale dhe

moduleve, aftésimit teorik e praktik dhe t& | bashk&kohore. Ato jané t€ pajisura me kompjuter dhe
objektivave formues t& programit t& videoprojektor pér t& lehtésuar procesin mésimor.
studimit né térési.
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Kriteri 4. Institucioni siguron s& paku njé
laborator t& teknologjisé s& informacionit,
t€ pajisur me programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/eve t&€ studimit qé
ofron.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashk&punim me institucione dhe subjekte
t€ tjera, g€ mjediset jané t€ mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave profesionale,
internship-it dhe veprimtarive t& tjera
praktike thelbé&sore pér programet me
karakter profesional.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Pér kété program studimi shérben njé laborator kompjuterash me
40 vende pune aktive.

Studentét mund t& punojné si n& laborator, ashtu edhe né bibliotek&
pér realizimin e detyrave t& kursit.

Praktikat mé&simore realizohen né institucionet private ose publike
me t& cilét KUR ka marréveshje. N& kolegj studentét mund t&
diskutojné me tutorin e praktikave mésimore, apo pedagogé té tjeré
t& programit t& studimit, por orét e praktikés (260 oré né total- 100
oré pér vitin e paré dhe 160 oré pér vitin e dyté) jané té
programuara q& t& zhvillohen né vendin e praktikés. /Referenca:
79 34.1 Te dhena per Infrastrukturen.pdf]

Pérmbushet
plotésisht

Standardi V.3

Iﬁ’stiti:ciéni.i arsimit té lai_#té' vé né dispozicion té studentéve :mjed'is:e mbéshtetése e t&€ posagme té
mésimnxénies, bibliotekén e literaturén dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér mbarévajtjen e
_programit € studimit dhe realizimin cilésor t€ tij 3 f :

Kriteri 1. Institucioni vé& né& dispozicion t&
studentéve bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundgésing e shfrytézimit né
ményré t& barabarté nga studentét e
programit t& studimit dhe krijon kushte pér
akses t& barabarté e pa pages€ dhe t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t€ tjera teknike q¢ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana e t&
gjithé studentéve.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jeté e pajisur
me literaturé mésimore bazé, ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
pér mbulimin e t& gjitha moduleve e
veprimtarive mé&simore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t& studimit.

Vierésimi

Referuar dokumentacionit t& dérguar nga institucioni dhe vizités
né institucion, GVJ konstatoi se KUR vé& né dispozicion t& gjithé
studentéve t& regjistruar prané kétij kolegji njé sallé biblioteke.

Nga vizita né két¢ biblioteké rezultoi se biblioteka disponon
literaturé fizike t€ nevojshme n& mbéshtetje t& kétij programi
studimi si: tekste mésimore bazé€ n& gjuhén shgqipe; tekste
mésimore dhe materiale ndihmése ng gjuhé t& huaj; e cila mund té
shfryt&zohet njélloj nga t& gjithé studentét e kolegjit.

Biblioteka ofron akses shfrytézimi t& barabart& pér t& gjithé
studentét nga ora 8:00-16:00, nga e hé&na né t& shtung, megjithése
t& shtunén nuk ka mésim. [Referenca: 3 2 Staruti i KUR.pdf: 80 _34.2.
periodikéve né Biblioteké 1é shtuara né vitet e:}imu(}ir né funksion té
programit. pdf]

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijoj&
kushte pér akses t& barabart€ e pa pagesé
pér studentét né bibliotekat on-line t&
fushés s& programit t& studimit dhe duhet
t& hartojé e zbatoj& njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave t& bibliotekés,

Institucioni nuk ofron akses n& biblioteka on-line pér studentét e
kétij program studimi. Ata mund t& konsultojné vetém literaturé
fizike ng biblioteké.

Institucioni investon n& shtimin e zérave né biblioteké né varési t&
kérkesave t& pedagogéve t& 1éndés. [Referenca: 80 34.2. Lista e
teksteve periodike ne Bibliotekepdf, 113 37 Lista e

teksteve -

Fage 30 &




pérdité€simin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t&€ programit.

periodikéve né Biblioteké 1é shtuara né vitet
programit. pdf]

e fundit né funksion té

Kriteri 4. Institucioni, pérmes
bashké&punimit me aktoré té jashtém, té
angazhuar né realizimin e programit
mésimor, duhet t’u lehtésojné dhe
garantoj& studentéve mbéshtetjen dhe
pérdorimin e burimeve e logjistikés s&
nevojshme t€ institucioneve partnere, né
varési t€ natyrés s€ angazhimit t& tyre né
procesin formues teorik, praktik dhe
profesional t& studentéve.

Institucioni népérmjet marréveshjeve t& bashké&punimit q& ka
nénshkruar me njé séré institucionesh private dhe publike ndikon
né formimin teorik, praktik dhe profesional t& studentée.

Ne& kéto institucione ku studentét realizojné praktikén mésimore,
shfrytézojné t& gjithé burimet e tyre logjistike dhe jo vetém, pér t&
rritur prakticitetin e tyre.

Gjithashtu, vecanérisht nga bashkepunimi mé& zyrén e punés dhe
dhomén e tregtisé dhe industrisé, studentéve ju mundésohen
trajnime, pjesmarrje né seminare dhe &orkshop-e, pjesmarrje né
panairet e punés, aksesi pér mundési punésimi etj [Re erenca:
[)okumentaf 9hte?é’

bash/»epummlt me institucionet dhe bt:neset. pdf]

Kriteri 5. Institucioni parashikon koston
financiare t& programit t& studimit
profesional, mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikél t& plote
studimi dhe raportin financiar t&
pérvitshém dhe né mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi.

Kriteri 6. Financimi i njé programi
studimi profesional duhet t& sigurojé e t&
garantojé mbulimin e t& gjitha burimeve
dhe veprimtarive t&€ géndrueshme dhe
operative, t€ lidhura e g€ jan& n& funksion
té realizimit t& programit t& studimit, duke
garantuar njékohésisht géndrueshméring
financiare pérgjaté koh&s s& zhvillimit t&
programit t& studimit e n€ vijim.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB dhe né takimet e
zhvilluara gjaté vizités né KUR, GVIJ konstatoi se institucioni
harton raporte financiare t& kostove sipas programeve t& studimit
né nivel kolegji.

Né dokumentat shtes¢ qé& ju kérkuan institucionit, u evidentuan té
ardhurat dhe kostot pér kété program studimi.

Té ardhurat e programit konsistojné vetém né tarifat q& paguajné
studentét pér két& program studimi. N& kostot e programit &shté
llogaritur pagesa pér stafin akademik dhe at& ndihmés, pér fondin
pér zhvillim shkencor, fondi pér mbéshtetje t& studentéve.

Né bazé t€ analizés s€ ofruar, institucioni argumenton
qéndrueshméri financiare pér kété program studimi. GVJ sugjeron
qé institucioni t& llogaris€ koston pér student pér kété program

studimi.
[Referenca: Dokumenta shtesé-4_Evidenca

Sfinanciare pér programin profesional 1¢ studimit pdf;

3 Qéndrueshméria

i’ mibdshét

Standardi IV.4

Institucioni i arsnmlt & larté harton, ndjek, zbaton pohtlka € procedura mstxtucmnale dhe ijep
formacion t& ploté e t& hollésishém studentéve mbi programin e studimit me karakter pmfwonai
pranimin, pérzgledhjen, pérparxmm akademjk, vlerésimin e dxjeve dhe dxplomlmm né programln e

studimit
“'Krlteret \

Kriteri 1. Inst1tuc10n1 harton zbaton dhe
bén publike politika, procedura e kritere t&

Vlerésnmi

Bazuar n& dokumentac10n1n e dérguar nga 1nst1tuc1on1 né
informacionin e marré gjaté vizités ng institucion dhe nga fagja
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garta e t&€ kuptueshme pér pranimit e
studentéve, pérparimin e tyre pérgjaté
kursit t& studimit, t€ vlerésimit t& dijeve
dhe t& diplomimit, t& cilat garantojné
barazing dhe t& drejta t& nj&jta pér t& gjithé
kandidatét pér student& dhe studentét, né
pérputhje me legjislacionin né& fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

web zyrtare e KUR, GVJ konkludon se politikat dhe procedurat q&
mbulojné kursin e studimit t& studentéve jané né pérputhje me
legjislacionin né& fuqi dhe aktet e tjera rregullatore.

Barazia e t& drejtave pér kandidatét dhe studentét e programit t&
studimit garantohet edhe nga kriteret specifike té& statutit t&¢ KUR
dhe t& rregulloreve respektive t& njésis€ bazé dhe t& programit t&
studimit.

Prang Fakultetit t&¢ Ekonomisé ngrihet njé komision q& merret me
pérllogaritjen e pikéve pér ¢do kandidat pé&r student dhe hartimin e
listés s€ fituesve bazuar né pikét e grumbulluara sipas programeve
t& studimit. Kur e sheh t& nevojshme komisioni mund t& thérras¢
edhe né intervisté me gojé kandidatét pér studentg.

Neg takimin me studentét e kétij programi studimi dhe nga fagja
web e KUR, GV konstatoi se procedurat dhe kriteret e pérdorura
né& pérzgjedhjen e studentéve, n& vlerésimin pérgjaté ciklit t&
studimeve e mé& pas, deri né¢ diplomim, jané lehtésisht té&
kuptueshme dhe t& disponueshme pér t& gjithe t&
interesuarit./Referenca: 3

Administrativ.pdf]

Kriteri 2. Institucioni harton dhe publikon
pérpara ¢do viti akademik kritere t&
pérgjithshme dhe/ose t& vecanta pér
pranimin dhe pérzgjedhjen e kandidatéve
né programet e studimit me karakter
profesional dhe udhézon publikun dhe té
interesuarit n& lidhje me to.

Bazuar né¢ informacionin e paraqitur n& RVB, n& informacionin e
marré né takimet gjaté vizités né institucion GVJ konstaton se
KUR harton dhe publikon kriteret e veganta dhe t& pérgjithshme
pér pérzgjedhjen e kandidat&ve pér pranim pér két€ program
studimi, ¢do vit dhe n& p&rputhje me kuadrin ligjor dhe rregullator
né fuqi.

Informimi i t& gjithé t& interesuarve né lidhje me KUR, programet
e studimit dhe kriteret e pranimit né to, aktivitetet promovuese té&
KUR dhe t& tjera, realizohet nga specialistét e zyrés sé karrierés t&
mbéshtetur nga pedagogét e programit t& studimit.

Kéta specialist¢ kujdesen edhe pé&r publikimin e t& gjithé
informacionit zyrtar t& pérditésuar n& fagen web t& KUR, rrjetet
sociale etj., pér informimin e publikut t& gjeré népérmjet
organizimit t¢ takimeve me maturantét e qarkut t& Vlorés.

33 7 Rregullore Programit profesional né Asistent Administrativ.pdf]

Kriteri 3. Institucioni v& né dispozicion
informacion té ploté dhe t&€ hollé€sishém n&
lidhje me kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve, zhvillimin e
veprimtarive praktike e profesionale t&
programit dhe institucionet bashk&punuese
né kéto veprimtari, vlerésimit t€ dijeve e
aftésive t& studentéve dhe diplomimit.

Kriteri 4. Studentét informohen né ményré
t& hollésishme pér strukturén, organizimin,

Referuar dokumentacionit t& dorézuar, faqes zyrtare web t& KUR,
si dhe vizités né institucion GVJ konkludon se n& dispozicion t&
studentéve vihet informacion i ploté lidhur me kriteret dhe
procedurat e pérparimit akademik t& tyre si dhe lidhur me
procedurat e njohjes s¢ kualifikimeve t& méparéshme né rast
transferimi studimesh. Ké&to kritere dhe procedura jané pjesé e
Rregullores s€ programit t& studimit.

Studentét e programit t& studimit “Asistent Administrativ”
informohen né lidhje me programin e studimit, organizimin e vitit
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kohézgjatjen e programit t& studimeve,
mundésité e punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt dhe né
tregun e punés.

akademik dhe kuadrin rregullator pérkatés qé né momentin e
regjistrimit prané KUR, si dhe mé& pas n& mé&nyré t& vazhdueshme
nga stafi akademik i Departamentit t&€ Menaxhimit, nga sekretaria
mésimore, si dhe pedagogét qé japin mésim né két€ program
studimi. [Referenca: 3 2 Stawuti i KURpdfi 6 5 Rregullore e

Pergjithshme.pdf; 33 7 Rregullore Programit profesional né Asistent
Administrativ.pdf]

Kriteri 5. Institucioni v& né dispozicion t&
studentéve informacion dhe udhézues té
posagém pér modulet, 1€ndét, pérmbajtjen,
veprimtarité formuese dhe informacion t&
gjeré e té pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t& tij.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, faqes zyrtare web
té KUR, si dhe vizités né institucion GVJ konkludon se studentét
e programit t& studimit “Asistent Administrativ”’ informohen nga
pedagogét pérkatés, sekretaria mé&simore pér t& gjitha detajet q&
kané t& bé&jn& me procesin mésimor dhe element&t ndihmés né
funksion t& kétij procesi.

Gjithashtu n& dispozicion t& studentéve jané edhe materialet
informuese si fletépalosje dhe broshura t& pérgatitura mbi modulet,
léndét, etj t& programit t& studimit t& pérgatitura nga KUR.
[Referenca: 3 2 Staruti i KURpdf:
profesional né Asistent Administrativ. pdf]

33 7 Rregullore Programit

Kriteri 6. Informacioni n& lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe né distancg.

Shkalla e pérmbushjes s€ standardit

Informacioni né lidhje me programin e studimit aktualisht nuk
mundésohet nga sistem i menaxhimit t& brendshém t&
informacionit. Megjithaté ky informacion &sht& i arritshém nga
studentét né distanc& népérmjet komunikimit n&p&rmjet e-mailit
me domain e kolegjit student-pedagog 1&nde. Kjo justifikohet nga
numri i vogél i student&ve né kété program studimi (32 pér vitin
2018-2019 dhe 18 pér vitin 2019-2020).

Né takimin me pedagogé na u komunikua gé& sistemi i brendshém
ka gen& funksional, por ka pasur probleme q& n& shkurt 2020 dhe
&shté& né proces riparimi. Ndérkohé gjaté takimit me studenté, na u
komunikua qé ata asnjéheré gjaté kétyre 2 viteve té studimeve nuk
kishin aksesuar sistem informacioni té brendshém, por komunikimi
me pedagogét ishte realizuar fizikisht dhe népérmjet email, ndérsa
me sekretariné mésimore vetém fizikisht.

Pérmbushet
plotésisht

Standardi IV.5

Kriteret

Keriteri 1. Institucioni disponon sistem té
menaxhimit népérmjet t& cilit administron

‘Instatucmm i arsimit t& larte dlsponon njé sistem te brendshém té menaxhimlt mstntuclonal dhe e vé
até né dxspozwmn té admlmstrlmxt informimit dhe monitorimit t& akthtetxt akademik, financiar e
admlmstratw pér programm e studimit me karakter profesmnal

Duke ju referuar dokumentac1on1t té dorezuar RVB, si dhe vizités

Vlerés:ml

né institucion GVJ konkludon se institucion pérdor si sistem t&
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t& gjithé informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomimin e daljen né
tregun € punés.

manaxhimit t& brendshém komunikimin ndérmjet stafit akademik,
stafit jo akademik dhe studentéve komunikimin me e-mail me
domain e KUR (www.unireald.edu.al). Adresat e stafit dhe

Gjaté takimin né& Institucion stafi akademik u shpreh gg sistemi nuk
funksionon qé prej shkurt 2020 (ka difekt) dhe pritet t& riparohet
shumé shpejt. Ndérkohé student&t e kétij program studimi na
konfirmuan q& nuk e kishin pérdorur ndonjéheré sistemin e
informacionit t& brendshém, p&r té marré informacione té&
ndryshme.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e
personelit akademik, personelit
ndihmé&sakademik, personelit administrativ
dhe t& partneréve t€ angazhuar né
realizimin e programit.

GVIJ bazuar né dokumentat ¢ dor&zuar nga institucioni dhe vizita
né institucion nuk mund t& konkludojé q& sistemi i brendshém i
menaxhimit administron informacione dhe dokumenta pér té gjithé
t& angazhuarit n& kété program studimi, pasi aktualisht sistemi nuk
punon.

Nga takimi me student&t GVJ konstanton q& materialet pér 1éndét

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit siguron
akses t& dedikuar né informacione e
dokumente pér t& gjithé& personelin dhe
studentét e programit t& studimit.

q¢ zhvillohen n& kété& program studimi ju jepen kryesisht fizikisht
nga pedagogét e 1éndés, ose ju dérgohen me email me adresat me
domain e kolegjit. Pra komunikimi ndérmjet tyre &shté fizik, ose
népérmjet email.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

Né kéto kushte GVJ sugjeron qé té vihet né funksionim sa mé shpejt
platforma online e Kolegjit. Né kuadér té sistemit té brendshém té
manaxhimit tu mundésohet studentéve té kétij program studimi
aksesi né informacionin e tyre personale, vlerésimin e vazhduar
dhe pérfundimtar, frekuentimin, notat, materialet e léndéve té

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit garanton
monitorim n& kohé reale t& aktivitetit
akademik e administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t& dhéna né koh&
reale pér organet drejtuese dhe titullarét.

ofruara nga pedagogét, informacioni né lidhje me pagesén pér
programin e té ngjashme.

Kriteri 6. Informacionet g€ lidhen me
programet e studimit, personelin akademik
dhe aktivitetet e ndryshme publikohen ng
fagen e internetit n& t& paktén dy gjuhé ku

t& paktén njéra prej tyre &shté gjuha shqipe.

GVJ bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni dhe nga
kqyrja e fages zyrtare web t& kolegjit, konkludon g& informacioni
qe lidhet me k&t& program studimi, personelin akademik dhe
aktivitete t&¢ ndryshme q& zhvillohen publikohen né fagen e
internetit t& kolegjit (www.unireald.edu.al) né tre gjuhg. T& gjithe
elementét e mésipérm né terma té detajuar jan& publikuar né
gjuhén shqipe, ndérsa né terma mé& t& pérgjithshém jang té&
publikuar né gjuhén italiane dhe angleze. GV.J sugjeron qé fagja té
Sfunksionojé e ploté minimalisht edhe né njé nga gjuhét e huaja qé
ofron KR.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

plotésisht
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV




V. STUDENTET DHE MBKESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t&€ lart€¢ harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin, né
programin e studimit dhe i v& n€ dispozicion té studentéve t& programit té studimit

Kriteret

Vlerésimi

Kriteri 1. Institucioni harton dhe zbaton
politika, procedura dhe kritere t&
pranimit, pérparimit, t& transferimit,
njohjes sé& studimeve t& méparshme ose
t€ pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe t&
diplomimit t& studentéve, n€ pérputhje
me legjislacionin né& fuqi dhe aktet e veta
rregullatore dhe g jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

GVIJ bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni veren se né&
KUR pranimi i kandidat&ve t& rinj pér t&€ ndjekur studimet me
karakter profesional b&het né pérputhje me kriteret e pranimit dhe t&
pérzgjedhjes, t& miratuara nga Senati Akademik. Kriteret dhe
procedurat jang lehté&sisht t& kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku. Ato jang t& parashikuara né nenin 38 t& Rregullores sé&
pérgjithshme t& KUR, né& Rregullore e programit profesional né
Asistent Administrativ (Kreu III — Procedurat e pranimit té&
studentéve), si dhe gjenden t& publikuara n& fagen elektronike té&
IAL.

Kandidati duhet t& kété pérfunduar Maturén shtetérore ne vend ose
e njévlefshme me t&. Diploma duhet t& jet€ e njohur nga struktura
pérkatése e MASR.

[Referenca: 5_Rregullore e pergjithshme. pdf.; 7 Rregullore e programit
profesional Asistent Adminisirativ.pdf.]

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat nga
hyrja né dalje dhe orientimin drejt tregut
t€ punés, garantojné barazin€ dhe t&
drejta t& njéjta pér t€ gjith€ kandidatét pér
student& dhe studentét e programit t&
studimit.

Politikat dhe procedurat nga hyrja né dalje, garantojné baraziné dhe
t& drejta t& nj&jta pér t& gjithé kandidatét pér student& dhe studentét
e programit t& studimit. Kjo gj& pasqyrohet &dhé& né Rregulloren e
Fakultetit Ekonomik, neni 44 — t& drejtat e studentéve, si dhe né
Rregulloren e programit t& studimit.

[Referenca: 5 Rregullore e pergjithshine.pdf.. 7 Rregullore e programit
profesional Asistent Administrativ.pdf, |

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve dhe, pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik, udhézon publikun dhe t&
interesuarit n€ lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e t& veganta t&
programit t& studimit.

GVJ bazuar n¢ dokumentat e dorézuar nga institucioni veren se
KUR harton kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér studente,
dhe né pérputhje me rregullat e vendosura nga ligjet dhe aktet
nénligjore pér arsimin e lartg, i dérgon né MASR para fillimit t& vitit
akademik.

Kriteri 4. Institucioni vé& né dispozicion
informacion t& ploté dhe t&€ holl€sishém
né lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik t& studentéve,
kalimit nga nj€ vit akademik n& tjetrin,
procedurat e njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve t€ pjesshme.

GVJ bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni népérmjet
Sekretaris¢ mésimore KUR v& né dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém pér kriteret dhe procedurat e kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin. Informacioni &sht& i aksesueshém né fagen
elektronike t&¢ KUR, si dhe n& nenin 62 t& rregullores s&
pérgjithshme.
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[Referenca: 5_Rregullore e pérgjithshme.pdf.]

Kriteri 5. Institucioni informon studentét
né lidhje me kriteret e procedurat e
vlerésimit t€ dijeve e aftésive t&
studentéve n& programin e studimit dhe
diplomimit n€ programin e studimit.

GVIJ bazuar né dokumentat e dorézuar nga institucioni sipas kreut
VI, neni 56, t& Rregullores s¢ KUR, institucioni ka pé&rcaktuar
ményrén e pranimeve pér studentét né lidhje me kriteret dhe
procedurat e njohjes sé& kualifikimeve t& méparshme ose studimeve
t& pjesshme. Kérkesat dhe dokumentacioni i studentéve q& duan t&
transferohen né KUR, sekretatia u'a pércjellé fakultereve pérkatése.
Komisioni i ekuivalentimit dhe vler&simit, i ngritur prang& ¢do
departamenti, mbi bazén e dokumentacionit q& dérgon IAL
pérkatése, pércakton detyrimet qé do t& ket& studenti nése pranohet
né até program, sipas planit mé&imor né fuqi, si dhe njohjes dhe
shlyerjes s¢ 1éndéve me ekuivalencé.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni publikon udhé&zues t&
posa¢ém dhe organizon takime t& hapura
pér informimin e t€ interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi programin e
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

KUR pérgatit dhe shpérndan postera pér publikun n& lidhje me
programet e studimit q& ofron, nga ana tjetér béné promovim né
gjimnaze, si né Vloré, Fier, etj.

[Referenca: 40 _Poster per informimin ¢ publikur.pdf. ]

| Pérmbushet
| plotésisht

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé n€ dispozicion t€ studentéve informacion t€ ploté e té hollésishém pér
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e
pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punésimit

Kriteret

Keriteri 1. Institucioni informon n&
ményré t€ hollésishme studentét pér
strukturén, organizimin dhe kohé&zgjatjen
e programit t& studimeve dhe ve né
dispozicion té tyre, informacion dhe
dokumentacion/ udhézues t€ posagém pér
modulet, 1&ndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese t€ programit t&
studimit me karakter profesional.

Vlerésimi

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, faqes zyrtare web té
KUR, si dhe vizités né institucion GVJ konkludon se népérmjet
Sekretaris¢ mésimore, KUR informon studentét n& ményré té&
hollgsishme pér strukturén, organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimeve dhe ve né& dispozicion t& tyre, informacion
dhe dokumentacion t& posagém pé&r modulet, 1&ndét, pérmbajtjen
dhe veprimtarité formuese t& programit té studimit me karakter
profesional. Studentét informohen né ményré t& hollésishme pér
koh&zgjatjen e programit t& studimeve edhe népérmjet web-it:
https://unireald.edu.al/kohezgjatja-e-studimeve/.

Studentét informohen edhe nép&rmjet posterave qé shpérndan IAL
né shkollat n€ takimet me maturantét.

[Referenca: 13 _Plani mesimor Asistent Administrativ. 2 viecar. pdf.;

per informimin ¢ publikut.pdf ]
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Kriteri 2. Institucioni informon studentét
mbi praktikat profesionale né kuadér t&
realizmit t€ programit t& studimit,
partnerét dhe institucionet
bashképunuese ku parashikohen t&
realizohen, si dhe mundgsité e punésimit
e mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e n€ tregun e punés.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, fages zyrtare web t&
KUR, si dhe vizités né institucion GVJ konkludon se studentét
marrin informacion mbi tregun e punés, mundésité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale pér orientimin drejt e né tregun e punés,
Mundésité e punésimit t& studentéve jang t& pérshkruara edhe né
programin mésimor té studimit.

Kriteri 3. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t& tij.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, fages zyrtare web té
KUR, si dhe vizités né& institucion GVJ konkludon se studentéve,
népérmjet Web-it, sekretarisé mésimore dhe stafit akademik, né
ményré t&€ vazhdueshme u vihet né dispozicion informacion i gjerg
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit
mésimor, numrin e l&ndéve pér cdo semestér, fillimin e mbarimin e
semestrave, sezonin e provimeve, logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit té tij.

34 Te

[Referenca: 14 Programi mesimor Asistent Administrativ.pdf; 34

dhéna té plota pér infrastrukturén né funksion 1é programit 1é studimit/

Kriteri 4. Informacioni n& lidhje me
programin e studimit mundésohet pérmes
sistemit t& menaxhimit t€ brendshém té&
informacionit dhe duhet t& jeté lehtésisht
i arritshém nga studentét edhe né
distancg.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Nga takimi me student&t GVJ konstanton q& materialet pér 1éndét q&
zhvillohen né kété program studimi ju jepen kryesisht fizikisht nga
pedagogét e 1€ndés, ose ju dérgohen me email me adresat me domain
e kolegjit. Gjaté takimin n& Institucion u shprehen g& sistemi nuk
funksionon q& prej shkurt 2020 (ka difekt) dhe pritet t& riparohet
shumé shpejt. Pra komunikimi ndérmjet tyre &shté fizik, ose
népérmjet email.

Pérm “ushet

Standardi V3

mfurmattk te brendshem
Krltgret

Keriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t&€ diplomuarve né vitet
paraardhé&se n€ programin e studimit.

‘Institucmm i arsimit té larté mbledh, admimstron, pErdltéson dhe ruan té dhéna té hollésishme ne
hdhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit me karakter profesnonal
nga pranimi né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit té tyre pérmes njé sistem: menaxhlml

Vlerésimi

Duke ju referuar dokumentacionit té dorézuar, si dhe vizités né
institucion GVJ konkludon se KUR disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t& regjistruar né programin e
studimit pér ¢do vit akademik, si dhe pér numrin e studentéve té&
punésuar pas diplomimit né IAL.

[Referenca: 23_Evidenca te regjistrimit te studenteve ne ve gjitha vitet e
studimit  Asisteni  Administrativ.pdf; 24 .
studenteve pdf.]

lnaliza e ghurmimit  1e
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Kriteri 2. Institucioni disponon dhe ruan
statistika vjetore pér numrin e studentéve
t€ regjistruar, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né& t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dor&zuar, si dhe vizités né
institucion GVJ konkludon nga ana e KUR béhet kujdes pér
dokumentacionin q& pasqyron ¢do vit numrin e studentéve t&
regjistruar né programet e studimit, térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t& programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né té cilin zhvillohet programi i studimit.
Informacioni disponohet nga Sekretaria mé&simore.

[Referenca: 23 Evidenca te regjistrimil te studenteve ne te gjitha vitet e
studimit dsistent Adninistrativ.pdf.]

Kriteri 3. Institucioni disponon t& dhéna
pér ecuring e studentéve gjaté zhvillimit
t& programit t& studimeve qé€ nga pranimi
deri né diplomimin e tyre, pérfshiré
punésimin eventual t& tyre.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, si dhe vizités né
institucion GVJ konkludon se sekretaria mésimore ka pérgjegjésiné
dhe disponon né regjistrin pérkatés t& gjitha t& dhénat e studentéve
nga pranimi deri n& diplomim. Sygjerohet zgjidhja sa me shpejt e
rastit te studentit te pamatrikulluar.

Amrenr Admzms{ram,pa)‘,, 65 ,“Reg/z.xn i cwdcmmnt te te dhcnaw te
studenteve AMZA - Asistent Administrciv.pdf.]

Kriteri 4. T€ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém t& informacionit dhe duhet
t& jené t&€ sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e autorizuar.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion GVJ konkludon se institucion pérdor si sistem t&
manaxhimit t& brendshém komunikimin ndérmjet stafit akademik,
stafit jo akademik dhe studentéve komunikimin me e-mail me
domain e KUR (www.unireald.edu.al). Adresat e stafit dhe
studentéve jané né trajtén emer.mbiemer@unireald.edu.al.

Gjaté takimin né Institucion stafi akademik u shpreh qé sistemi nuk
Sfunksionon qé prej shkurt 2020 (ka difekt) dhe pritet té riparohet
shumé shpejt.

Kriteri 5. Institucioni duhet té& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing n€ hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe té shkallés sé cilésisé
s€ punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion, KUR na vuri n& dispozicion evidencén pérkatése
lidhur me mesatarja n& hyrje dhe né dalje t& studenteve t& diplomuar
ne programin profesional Asistent Administrativ, pasi diplomimi i
studentéve t& paré &shté béré né muajin korrik 2020.

[Referenca: Evidenca 7. Mesatarja ne hyrje dhe ne dalje ¢ studenteve e
diplonmar ne programin profesional Asistent Administrativ.pdf, |

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

| Pérmbushet
plotésisht

Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazho‘n studentét né organet vendimmarrése e késhilluese,
né& kuadér t& hartimit, miratimit, rlshlkumt e pérmirsimit te programlt te studmut, metodave (¢
mesnmdhémes dhe cnlésnsé sé burimeve e shérbimeve nda; tyre
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Keriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né organet
vendimmarrése e késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore t& veté IAL-
ve.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion GVJ KUR ka parashikuar- né organizimin dhe
funksionimin e tij pjesémarrjen e studentéve. N& Statutin e KUR
(Neni 10, pika 2) &shté e pércaktuar q& njé prej anétaréve t& Senatit
Akademik &shté student. Edhe né procese t& tjera vendimmarrése
jané pérfshiré studentét.

[Referenca: 2 Staruti i KUR. pdf.]

Kriteri 2. Institucioni duhet t& garantojé
se pérfshirja e studentéve dhe/ose e
pérfagésuesve té tyre né vendimmarrje,
ké&shillim apo vleré€simin mbi procesin
akademik t& jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&€ matshme.

NE Statutin e IAL (neni 37) &sht& e pércaktuar & njé prej anétaréve
t& NJSBC-s¢ &shté anétar i Késhillit Studentor..

Po késhtu, edhe né grupin e brendshém t& vlerésimit (GBV) njeri
prej anétaréve &shté student.

[Referenca: 2 Staruti i KUR pdf; 36 Urdher per ngritjen e grupit 1€ punés
per RVB.pdf ]

Kriteri 3. N& hartimin dhe pérmirésimin
e programeve t€ studimit, institucioni
duhet t€ mbaj& parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve n€ programin e
studimit dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t& studentéve
pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme té&
méparshme.

Meqénése &shté viti i paré i diplomimit t& studentéve né kété
program, do ti sugjeronim institucionit q&, n& fund t& kétij viti t&
analizojé kété program, pér t& nxjerré né pah realisht ¢faré duhet
pérmirésuar dhe si.

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve n& procesin e
hartimit, rishikimit dhe p&rmirésimit t&
programeve t€ studimit mbi baza t&
rregullta dhe t& reflektojé sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion GVJ konkludon si¢ u shprehem edhe mé sipér, né
KUR garantohet pérfshirja e studentéve né procese t& ndryshme
vendimmarrése apo té tjera, gj¢ q¢ béhét edhe né rastin e rishikimit
pér pérmirésim t& programit.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazin€ dhe
ndershmériné e kryerjes s€& procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&€ rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga ana e
institucionit/ njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Shkalla e pérmbushjes sé standardit

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe vizités
né institucion GVJ konkludon se personeli akademik e ka né
vémendje barazing dhe meritikracing e studentit né vlerésim dhe né
ményré hierarkike shqyrtohet ¢do ankimim. Kjo pasqyrohet edhe né
nenin 58 t& rregullores s¢ pérgjithshme t& IAL.

gee s

| plotésisht
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Standardi V.5

Institucioni ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin, késhillimin . studentéve,
menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat operojné& né ményré permanente e jané lehtésisht
té arrltshme e té p@rdorshme nga studentét

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e njési té
posagme né shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né€ pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t&
IAL-ve.

. .

Vierésimi

Duke ju referuar dokumentacionit t¢ dorézuar, RVB, si dhe
vizités né& institucion GVJ konkludon se KUR ka zyrén e
Ké&shillimit té Karrierés dhe ALUMNI-t, e cila éshté né shérbim
t& informimit t& studentéve, por rekomandon qe duhet fugizuar
dhe te jete me gjitheperfshirese.

Kriteri 2. N& institucion &shté ngritur dhe
funksionon njé sistem i posagém pér
mirépritjen, informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve dhe
ndihmesén e tyre pér ¢éshtje q& kané t& béjné
me procesin mé&simor dhe programin e
studimit.

Duke ju referuar dokumentacionit té dorézuar, RVB, si dhe
vizités né institucion vihet re se veprimtaria e zyrés s& Késhillimit
t& Karrierés orjentohet drejt informimit t& studentéve dhe
késhillimit t& tyre né momentin e rregjistrimit me ¢do
informacion né lidhje me programet e studimit t& ofruara,
avantazhet q& secili prej tyre ofron, mundésité e punésimit né t&
ardhmen, etj.

[Referenca: 12 Rregullorja e Keshillimit te Karvieres.pdf.]

Kriteri 3. Pérmes zyrés/njésisé pér
késhillimin e karrierés, institucioni miré&pret
studentét n€ ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion dhe
orientim t& posacém lidhur me plotésimin e
detyrimeve t& procesit mésimor, zgjedhjen
dhe orientimin pér praktikén profesionale né
institucione t& tjera dhe orientimin n& tregun
€ punés.

Duke ju referuar dokumentacionit t& dorézuar, RVB, si dhe
vizités né institucion zyra p&r Ké&shillimin e Karrierés mirépret
studentét n& ményré té vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posa¢ém, né lidhje me kompletimin
e procesit mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér praktikén
profesionale né institucione t& tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Detyrat dhe funksionimi i Zyrés sé Késhillimit t& Karrierés né
KUR jané t& pércaktuara né Rregulloren e Késhillimit té&
Karrierés, t& miratuar me Vendimin nr. 19, daté 01.08.2017 té&
Senatit Akademik.

[Referenca: 12 Rregullovia e Keshillimit te Karrieres.pdf. ]

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t&€ dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t& studentéve t& programit t&
studimit, ua vé ato né& dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése dhe merr masa pér pérmirésimin e
shkallé&s dhe cilésis€ s¢ punésimit t& tyre.

Duke ju referuar dokumentacionit té¢ dorézuar, RVB, si dhe
vizités n& institucion GVJ rekomandon se se Zyra pér
Késhillimin e Karrierés duhet te ndjek studentét pas diplomimit,
te mbledhe dhe te pérpunoje t& dhéna mbi shkallén dhe cilésing
e punésimit t& studentéve t& programit t& studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve, organeve dhe autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Két¢ analizg e kishte bere pér disa programe e studimit né t&
cilat ka studentg t& diplomuar.

Gjaté vizités né Institucion, GVJ-sé& né takimin me pedagogét q&
japin mésim né két& program studimi, si dhe me studentét e kétij
program studimi u b& me dije se shumica e studentéve t& vitit t&
dyt& tashmé ishin t& punésuar.

[Referenca: 24 dnaliza e gjurmimit te studenteve. pdf.]
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit me karakter profesional “Asistent

Administrativ” t€ Institucionit t&¢ Arsimit t& Larté Kolegji Universitar “REALD”

Pikat e forta dhe afirmime

1.

Studimi i miré&fillte i tregut t& punés né njé& analizé& profesionale pérshkruese dhe pérllogaritése
pér nevojat dhe mundésité pér punésim né tregun e rajonit t& jugut t& vendit, dhe vecanérisht
né qytetin e Vlorés.

Marréveshjet e bashképunimit kang njé rol t& konsiderueshém né pérmirésimin e kurrikulés s&
kétij programi studimi. Fokusi kryesor i bashk&punimeve &shté realizimi i praktikave mésimore
t€ studentéve.

Infrastrukturé koherente, e mirépajisur dhe e pasur né laboratoré profesionalé.

Zhvillimi i praktikés mésimore ne fund t& semestrit t& dyté té secilit vit akademik, ndikon né&
venién né praktiké t& njohurive té fituara gjaté vitit, né formimin e studentéve pér t’ju pérshtatur
nevojave té tregut t& punés, si dhe pérmbush orientimin praktik té& kétij programi profesional.

Pika té dobta

Mungesé aksesi né biblioteka on-line.

Mungesa e literaturés s& detyrueshme pér cdo temé né& syllabusin e l&ndéve, si dhe e
pérmbledhjes dhe géllimit t& [&ndés.

Mungesa e njé stafi t& dedikuar pér burimet njer&zore. Kjo ka ndikuar edhe né mos pérditésimin
e dosjeve t& stafit akademik.

Mospérfshirja n& projekte kombétare dhe ndérkombétare e Institucionit.

Mos fuqizimi dhe mungesa e gjithpérfshirjes tek Zyra e késhillimit t& karrierés.

Rekomandime

1.

Né cdo sullabus lénde, sugjerohet t& zgjerohet pérmbledhja dhe qéllimi i 1&ndés, pasi né t&

ofrohet vetém objektivi kryesor. Gjithashtu, sugjerohet t& shtohet literatura e detyrueshme
(ndihmése) pér ¢cdo temé.

Njehsimin i rregullores s&¢ Fakultetit t& Ekonomis&¢ me rregulloren ¢ KUR né lidhje me
frekuentimin e 1éndés nga studentét, pasi 1& hapésiré pér konfuzion.

Sugjerojmé q& institucioni duhet t& b&het pjesé e projekteve kombétare dhe vecanérisht
ndérkombétare (si psh Erasmus +) pasi kjo do t& ndikonte ng rritjen e cilésisé s& procesit t&
mésimdhénies dhe mé&imnxénies.

Té mundésohet aksesi n& biblioteka on-line pér kété program studimi.

Té& vihet né funksionim sa mé& shpejt platforma online e Kolegjit. N& kuadér té& sistemit t&
brendshém t& manaxhimit tu mundésohet studentéve aksesi né informacionin e tyre personale,
vlerésimin e vazhduar dhe pérfundimtar, frekuentimin, notat, materialet e 1éndéve t& ofruara
nga pedagogét, informacioni né€ lidhje me pagesén pér programin e t& ngjashme.

T& punésohet njé staf efektiv né zyrén e Burimeve Njerézore, ose stafit akademik q& kryen kété
funksion ti ulet ngarkesa e mésimdhénies né& auditor. T€ pérditésohen dosjet e stafit t& punésar

Fuqizimi i zyrés sé késhillimit t& karrierés.
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Conclusions of the Evaluation of the professional study program in “Administrative
Assistant” at the HEI “Reald College”

Strengths and affirmation:

1. Thorough study of the labor market in a professional descriptive and computational analysis
for the employment needs and opportunities in the southern part of the country, especially in
the city of Vlora.

2. Cooperation agreements have a significant role in improving the curriculum of this study
program. The main focus of the collaborations is the arrangement of students' professional
practices.

Coherent infrastructure, well-equipped with professional laboratories.

Professional practices at the end of the second semester for each academic year, affects the
application of gained knowledge and skills into practice, students’ preparations in response to
the needs of the labor market, as well meets the practical orientation of this professional

program.

Weak points:

1. Lack of access to online libraries.

2. Lack of main literature for each topic in the syllabus of the course, as well as the summary and
purpose of the course.

3. Lack of dedicated human resources personnel. This has caused the academic staff files not being
updated regularly.

4. Non-involvement in national and international projects.

5. Lack of inclusion and insufficient role of the Career Counseling Office.

Recommendations:

1. In each course syllabus, it is suggested to expand the summary and the purpose of the course,
as it offers only the main objective. It is also suggested to add main (auxiliary) literature for
each topic.

2. To comply the regulation of the Faculty of Economy with the one of KUR regarding students’
attendance in the course, as it leaves room for confusion.

3. The institution should consider becoming part of national and especially international projects
(such as Erasmus +) as this would increase the quality of the teaching and learning process.

4. Provide access to online libraries for this study program.

5. Launch the online platform of the College as soon as possible. Students are given access to their
personal information, ongoing and final assessment, attendance, grades, course materials
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provided by professors, payments and other relevant information, within the internal
management system.

6. Add a full-time staff dedicated to Human Resources, or review the workload of the academic
staff performing such function. Update the staff files regularly.

7. Strengthen the role of the career counseling office.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

[IT | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE

T ————————
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

II. STRUKTURA DHE X
PERMBAJTJA E
PROGRAMEVE Tk
STUDIMIT ME
KARAKTER
PROFESIONAL

III. MESIMDHENIA, X
MICSIMNXENIA,
VLERKESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET PER X
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT DHE
MBESHTETJA E
STUDENTEVE

V. STUDENTKT DHE X
MBESHTETJA E

TYRE

Grupi i Vlerésimit té Jashtém:
1. Prof. Asoc. Dr. Brikena Leka
2. Dr. Anisa Subashi
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